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Šogad rudenīgā un lietainā 
2. septembra dienā,
neizbēgami pielāgojoties 
laika apstākļiem, neierasti 
tika aizvadīti tradicionālie 
Pļaujas svētki Bārbeles 
pagasta muzejā «Ausekļu 
dzirnavas».

Septembra pirmā sestdie-
na, ikgadējiem svētkiem iz-
raudzītais datums, šogad nāca 
līdz ar lietavām visas dienas 
pirmās puses garumā. Pļaujas 
svētku atklāšana un amatnie-
ku demonstrējumi notika, slēp-
joties zem lietussargiem un 
patveroties nojumēs. Dzirna-
vu saimnieks Mārtiņš Mediņš 
uzrunu iesāka ar aicinājumu 
svētkiem ļauties tik un tā. Pa-
lūkojoties apkārt, pasākuma 
apmeklētāju skaits patiešām 
bija šādiem laika apstākļiem 
pat ļoti iepriecinošs.

Svinīgs mirklis bija karo-

Pļaujas svētku lietavas
 � «Ausekļu dzirnavās» nosvinēti ikgadējie ražas svētki

ga pacelšana mastā, skanot 
himniskajai «Nevis slinkojot 
un pūstot» Bauskas novada 
senioru kora izpildījumā. Šo 
svarīgo uzdevumu veica svēt-
ku īpašie viesi – režisors Jānis 
Streičs un rakstnieks Ēriks 
Hānbergs (dzimis Birzgales 
pagastā un mācījies Vecum-
nieku vidusskolā). Abi pēc 
tam uzkavējās, izstaigāja visu 
«Ausekļu dzirnavu» teritoriju, 
nobaudīja maizes krāsnī cep-
tos, siltos pīrāgus, aplūkoja 
amatnieku darinājumus un de-
monstrējumus un iesaistījās 
paši. Streičs vēlāk apmeklēja 
amatnieku sanāksmi, un Hān-
bergs ar kundzi piedalījās dan-
čos svētku otrajā daļā.

Abi atklāšanā veltīja «Au-
sekļu dzirnavu» saimei uz-
mundrinošus vārdus un patei-
cību par pasākuma rīkošanu. 
Ieradušies bija arī pārstāvji no 
Vecumnieku novada sadrau-

dzības pašvaldībām Lietuvā – 
Biržiem, Pakrojas un Pasvales.

Lietus izjauca plānus doties 
uz ražas novākšanas lauku, tā-
pēc aktivitātes turpinājās dzir-
navu sētā. Kā ierasts, klātienē 
varēja vērot dažādus seno dar-
barīku un arodu demonstrēju-
mus. Savas prasmes rādīja un 
ikvienam iemēģināt roku ļāva 
keramiķis Leonīds Kupčs, ar 
metāla kalēja arodu iepazīsti-
nāja Jānis Balakāns, sastopa-
mi bija arī ikgadējie gan sējas, 
gan pļaujas svētku viesi – Do-
beles amatu mājas meistari.

Apmeklētājiem bija iespē-
ja līdzdarboties labības apstrā-
dē – kūlīšu siešanā, graudu tī-
rīšanā un kulšanā, kukurūzas 
smalcināšanā. Tika darbinātas 
ūdens dzirnavas un tvaika 
dampis, milzīgā katlā uz vie-
tas gatavota rudens zupa, tur-
pat blakus kults sviests. 

Goda viesi Ēriks Hānbergs un Jānis Streičs aicināti atklāt svētkus ar karoga pacelšanu.
Foto – KATRĪNA ANTONOVA

Veiks militāro 
apmācību

Informējam, ka Nacionālo 
bruņoto spēku (NBS) Štāba 
bataljons no 18. līdz 22. sep-
tembrim veiks militāro apmā-
cību Ķeguma novada un Ve-
cumnieku novada teritorijā. 
Apmācības vieta ir ap Zvirgz-
des upi netālu no Piebalgām, 
shematiski atrašanās vieta at-
tēlota kartē un apskatāma paš-
valdības mājas lapā www.ve-
cumnieki.lv.

Mācībās piedalīsies aptu-
veni 100 karavīri ar ieročiem. 
Plānota arī salūtmunīcijas un 
imitācijas līdzekļu lietošana.

Iedzīvotāju dzīvība, vese-
lība un privātīpašums netiks 
apdraudēts. NBS Štāba batal-
jons apņemas nepiesārņot teri-
toriju, ievērot visus ugunsdro-
šības noteikumus, kā arī neno-
darīt kaitējumu dabai.

KATRĪNA ANTONOVA, 
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas redaktore

Fotoizstāde no 
Igaunijas

Ikviens interesents no 7. sep-
tembra līdz 30. septembrim 
aicināts doties uz Skaistkalnes 
vidusskolu apskatīt Eiropas 
kultūras mantojuma dienām 
veltītu starptautisku ceļojošo 
fotoizstādi no Igaunijas – 
«Igaunijas skolas muižās».

Izstādes mērķis ir parādīt 
daļu no kultūras mantojuma, 
kas tiek izmantots arī mūsdie-
nās. 

Šiem vēstures pieminek-
ļiem ir atrasts jauns pielieto-
jums, un tie pilda funkcijas, 
kas atstāj ietekmi uz sabiedrī-
bu. Tādējādi šīs vietas un ēkas 
turpina dzīvot – vecajam stās-
tam pievienojot jaunas noda-
ļas.

Izstāde apskatāma katru 
darba dienu no plkst. 9 līdz 17, 
sestdienās no plkst. 9 līdz 14.

GITA GRINBERGA, 
Skaistkalnes vidusskolas 

lietvede
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«Sākot jauno darba 
cēlienu, nepieciešams 
izvērtēt paveikto»

Rudens skaitīšana

JĀNIS 
KOVALS, 

Vecumnieku 
novada 
Domes 
priekš-

sēdētāja 
vietnieks

Latviešu folklora ir bagāta 
teicieniem, kuros ir ieslēp-

ta dziļa dzīves gudrība. Rude-
nim sākoties, atbilstošs teiciens 
ir «cāļus skaita rudenī». Šāda 
skaitīšana attiecināma uz dau-
dzām un dažādām jomām, kur 
iepriekš ieguldīts pamatīgs 
darbs ar mērķi iegūt augļus, 
vai tieši pretēji – jomās, kur 
vasaras periods ir bijis atvaļinā-
jumu laiks un regulāra «skaitī-
šana» nav notikusi. 

Šāda skaitīšana, septem-
brim sākoties, aktīvi notiek arī 
izglītības iestādēs. Apkopojot 
informāciju par skolēnu skaitu, 
varam secināt, ka iepriekšējais 
mācību gads bija vienīgais no-
vada pastāvēšanas vēsturē, kad 
skolēnu kļuva vairāk. Šogad, 
līdzīgi kā citos gados un ko-
pumā valstī, skolēnu skaits 
turpina samazināties. Iepriek-
šējā mācību gadā mūsu skolās 
izglītību ieguva 835 skolēni, 
bet šogad tie ir 800. 

Skolēnu skaita samazinā-
jums nav proporcionāls visās 
skolās, Vecumnieku vidusskolā 
tas turpina augt arī šogad – sa-
līdzinot ar iepriekšējo gadu, ir 
par 19 audzēkņiem vairāk. 
Ņemot vērā skaita pieaugumu 
novada centra skolā, samazi-
nājums ir tikai 4% visās nova-
da izglītības iestādēs kopā. Ta-
ču izglītības iestādēs ārpus 
novada centra audzēkņu ir par 
13% jeb 54 skolēniem mazāk.

Radušies arī papildus izde-
vumi pašvaldībai, jo ar valsts 
mērķdotāciju neizdodas apmak-
sāt visu pedagogu darbu. Pie-
šķirot papildus finansējumu, 
protams, būtiski ir izvērtēt tā 
lietderību, bet pats galvenais 

ir vienmēr atcerēties un foku-
sā turēt bērnu. Pašvaldības uz-
devums ir bērnam nodrošināt 
iespēju iegūt kvalitatīvu izglī-
tību, domājot par tās pieejamī-
bu ikvienam novadā. Pie šāda 
principa arī turēsimies, lemjot 
par izglītības jautājumiem.

Arī kultūras iestādēs nepie-
ciešama «skaitīšana», jo 

jauno sezonu uzsāk amatier-
mākslas kolektīvi. Parasti sezo-
nu starplaikā notiek izmaiņas, 
bet esmu pārliecināts, ka šogad 
tās būs pozitīvas. Kolektīviem 
iekustēšanās notiks krietni rai-
tāk, konkurence par tikšanu sa-
stāvā palielināsies, disciplīna 
mēģinājumos uzlabosies, kā 
arī gaidāms dalībnieku pieplū-
dums visos kolektīvos, jo šī se-
zona noslēgsies ar XXVI Vis-
pārējiem latviešu Dziesmu un 
XVI Deju svētkiem, kas valsts 
simtgades svinību gadā solās 
būt īpaši krāšņi. 

Šajās un daudzās citās taut-
saimniecības jomās tieši rudens 
ir brīdis kad tiek «skaitīti cāļi», 
jo, sākot jauno darba cēlienu, 
nepieciešams izvērtēt iepriekš 
iespēto, novērtēt paveikto un 
uzstādīt jaunus mērķus. To vē-
lu arī novada iedzīvotājiem.

Domes sēdē tika izskatīti 
18 darba kārtībā 
iekļautie jautājumi un
divi papildu kārtības
jautājumi. Lēmumu 
pieņemšanā attaisnotu 
iemeslu dēļ nepiedalījās 
viens deputāts.

Lemj par izglītojamiem
Esošā situācija dažās Ve-

cumnieku novada Domes iz-
glītības iestādēs nenodrošina 
pietiekamu skolēnu skaitu, 
līdz ar to nepieciešams iestā-
des dibinātāja pieņemts lē-
mums par rīcību, kādā iestādei 
turpināt darbu.

Deputāti nolēma atļaut tur-
pināt mācības Valles, Misas un 
Vecumnieku vidusskolas 12. kla-
sēs 2017./2018.m.g. ar mazāku 
audzēkņu skaitu kā noteikts 
«Noteikumos par kārtību, kādā 
nosaka minimālo un maksimālo 
izglītojamo skaitu Vecumnieku 
novada pašvaldības izglītības ie-
stādes klasēs, pirmsskolas izglī-
tības iestādes grupās un izglī-
tojamo skaitu vispārējās izglī-
tības iestādē grupās atsevišķu 
mācību priekšmetu apguvei».

Tika saskaņots, ka Stelpes 
pamatskolā apvienotajās klasēs 
(1./2. klasē un 7./8.klasē) atse-
višķi tiks mācīti šādi mācību 
priekšmeti: latviešu valoda, ma-
temātika, svešvaloda, vēsture un 
Valles vidusskolā apvienotajās 
klasēs (1./2. klasē) atsevišķi tiks 
mācīti šādi mācību priekšmeti: 
latviešu valoda, matemātika, an-
gļu valoda.

Valles vidusskolas 12. kla-
sē mācību programmas apgu-
vi turpinās 8, Misas vidussko-
lā – 5 un Vecumnieku vidus-
skolā – 9 izglītojamie.

Piešķir finansējumu
Dome nolēma finansiāli at-

balstīt biedrības «Slepenie Aģen-

ti» grāmatas izdošanu par mū-
su novadnieka Arnolda Spekkes 
personību, piešķirot finansiālu 
atbalstu 700 eiro apmērā. Bied-
rībā darbojas vairāki rakstnie-
ki, žurnālisti un vēsturnieks 
Agris Dzenis no Kandavas mu-
zeja, kuri intensīvi strādā pie 
vēsturiskas monogrāfijas par 
Spekkes personību un paveikto.

Grāmata būs domāta mūs-
dienu jauniešiem, lai iepazītu 
trimdas dzīvi. To paredzēts no-
drukāt līdz šī gada 18. novem-
brim vismaz 1200 eksemplā-
ros, un svinīgā atvēršana varē-
tu notikt 17. novembrī Vecum-
nieku tautas namā. Novembrī 
novada bibliotēkās un vidus-
skolās paredzētas arī tematis-
kas lekcijas izstādes formā, 
informēja biedrības «Slepenie 
aģenti» pārstāvis Dinijs A. De-
ģis. 

Piešķirts finansiāls atbalsts 
300 eiro apmērā Vecumnieku 
novada sportistam dalībai Ei-
ropas U23 čempionātā airēša-
nā.

Papildu līdzekļus – 5196 
eiro – saņems Skaistkalnes vi-
dusskola pirmsskolas izglītī-
bas grupas atvēršanai. Lai at-
vērtu pirmsskolas izglītības 
grupu, ir nepieciešami divi 
darbinieki: skolotājs (ar atal-
gojumu 620 eiro mēnesī) un 
skolotāja palīgs (ar atalgoju-
mu 431 eiro mēnesī). Kā arī 
piešķirts papildu finansējums – 
2697 eiro – Stelpes pamatsko-
las pirmsskolas grupas sko- 
lotāja atalgojumam un darba 
laika pagarināšanai līdz plkst. 
18.30, jo strādājošos vecākus 
neapmierināja pašreizējais dar-
ba laiks (līdz plkst. 15.30).

Piedzīs parādu
Izskatīts jautājums par no-

kavēto nodokļu maksājumu 
piedziņu bezstrīda kārtībā no 
četrām privātpersonām. Fi-
nanšu nodaļas vadītāja Gita 
Skribāne informēja, ka nekus-
tamā īpašuma nodokļa parāda 
summa par īpašumiem Stel-
pes, Skaistkalnes un Vecum-
nieku pagastā, kas nav saņem-
ta novada pašvaldības budže-
tā, ir 39,62 eiro, 39,62 eiro, 
218,58 eiro un 866,74 eiro.

IEVA PANKRATE, 
Sabiedrisko attiecību 

speciāliste

23. augusta Domes sēdē 
lemtie jautājumi

KURMENES PAGASTĀ
Antons Niedra (1948. ga-

da 2. augusts – 2017. gada          
10. augusts),

Aloizs Zariņš (1929. gada 
14. janvāris – 2017. gada        
1. septembris);

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Pelageja Mikuļina 
(1932. gada 10. marts – 2017. ga-
da 14. augusts);

Viktorija Bidzāne (1942. ga-
da 20. jūnijs – 2017. gada 14. au-
gusts);

Anna Ižika (1943. gada  
1. septembris – 2017. gada      
3. septembris).

Vecumnieku novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 

informācija

«Vecumnieku Novada 
Ziņas» var lasīt arī 

novada pašvaldības  
interneta mājaslapā 
www.vecumnieki.lv.



 Nr. 13(173) 2017. gada septembris 3. lpp.

PRECIZĒJUMS
«Vecumnieku Novada Ziņu» augusta numurā, nr. 12 (172), 

17. lpp. publicētajā rakstā «Vēstījums no viņsaules» nepareizi 
minēts Ivara Smilgas uzvārds. Raksta autore Aija Skosa un 
avīzes redakcija atvainojas par pieļauto kļūdu.

Vecumnieku novada dome 
2017. gada martā uzsāka ESF 
projekta «Veselības veicināša-
nas un slimību profilakses pa-
sākumi Vecumnieku novadā» 
Nr. 9.2.4.2/16/I/037 īstenoša-
nu. Projekta mērķis – nodroši-
nāt pieejamību veselības vei-
cināšanas un slimību profilak-

Projekta ietvaros Vecumnieku novada bērni un 
jaunieši piedalījās divās nometnēs

ses pakalpojumiem Vecumnie-
ku novada iedzīvotājiem, īste-
nojot vietēja mēroga aktivitātes.

Projektā paredzētas vairākas 
aktivitātes, kas saistītas ar sli-
mību profilakses un veselības 
veicināšanas pasākumiem.

Laika posmā no 3. līdz     
7. jūlijam tika organizēta dien-

nakts nometne «Aktīvais no-
vadnieks», tādējādi veicinot 
bērnu un jauniešu izpratni par 
aktīvu un veselīgu dzīves vei-
du. Savukārt augusta sākumā 
tika organizēta diennakts no-
metne «Veselīgais novad-
nieks», kuras mērķis bija no-
metnes dalībnieku uzmanību 
pievērst veselīgam dzīves vei-
dam. Katrā nometnē piedalī-
jās 35 bērni un jaunieši vecu-
mā no 11 līdz 18 gadiem. No-
metnes organizators tika no-
skaidrots, veicot iepirkuma pro-
cedūru, atbilstoši Publiskā ie-
pirkuma likumam. Gan nometni 
«Aktīvais novadnieks», gan 
«Veselīgais novadnieks» orga-
nizēja biedrība «Odikozāra». 
Nometņu laikā bērni un jau-

nieši iepazinās ar tādām inte-
resantām nodarbībām kā 
orientēšanās labirintā ar elektro-
niskiem kontrolpunktiem, peint-
bola spēle, supošanas aktivitāte, 
tika organizēts pārgājiens, 
zumbas deja, estētiskais kos-
metologs, sarunas ar psiholo-
gu un uztura speciālistu u. c. 
aktivitātes. Dalība nometnē 
bērniem un jauniešiem bija 
bez maksas, jo visi izdevumi 
tika segti no projekta līdzek-
ļiem.

Informējam, ka bezmaksas 
nometnes tiks organizētas arī 
2018. un 2019. gada vasarā. 

DACE ŠILEIKA, 
Attīstības plānošanas 

nodaļas vadītāja – 
projektu vadītāja

Sākot jauno mācību gadu, 
Vecumnieku un Misas vidus-
skolās tiks uzsākts projekts, 
kura ietvaros tiks finansētas 
aktivitātes, kas sniedz atbalstu 
skolēniem mācībās, ņemot vē-
rā viņu intereses, spējas, ta-
lantus, arī grūtības un indivi-
duālu nodarbību nepiecieša-
mību. Lielākā finansējuma 
daļa tiks atvēlēta mūsdienās 
augstu vērtētajai STEM jomai 
(matemātika, dabaszinātnes, 
tehnoloģijas), pievēršot īpašu 
uzmanību praktiskai pieejai 
un skolēnu intereses veicinā-
šanai.

Projektu «Atbalsts izglīto-
jamo individuālo kompetenču 
attīstībai» (Nr. 8.3.2.2./16/I/ 
001) finansē Eiropas Sociālais 
fonds un koordinē Valsts iz-
glītības satura centrs, lai līdz 
2021. gada augustam ievies-
tu ilgtspējīgas pašvaldību vis-
pārējās izglītības iestāžu at-
balsta sistēmu. 

Pasākuma plānotais kopē-
jais attiecināmais finansējums 
ir 34 345 390 EUR, tai skaitā 

Meklēs alternatīvas mācīšanas metodes
 � Vecumnieku un Misas vidusskolas iesaistīsies projektā 

Eiropas Sociālā fonda finansē-
jums – 29 193 581 EUR un 
valsts budžeta līdzfinansē-
jums – 5 151 809 EUR. Pare-
dzamais projektā iesaistīto iz-
glītības iestāžu skaits – vis-
maz 253 vispārējās izglītības 
iestādes visā Latvijas teritori-
jā.

Projekts «Atbalsts izglīto-
jamo individuālo kompetenču 
attīstībai» ir vērsts uz jaunu 
pedagoģisko risinājumu mek-
lēšanu, lai skolās ieviestu al-
ternatīvas mācību organizāci-
jas formas, kas papildina for-
mālās izglītības ieguves mācī-
bas formas (mācību stundas), 
pilnveidojot izglītības pakal-
pojumu un nostiprinot skolu 
kolektīvu gatavību risināt iz-
glītojamo vajadzības un pa-
augstinot viņu sasniegumus. 
Individuālās pieejas pamatā ir 
iekļaujošas izglītības modelis, 
kur katrs izglītojamais jūtas 
kā pilnvērtīgs mācību procesa 
dalībnieks. Tas nozīmē, ka vi-
ņi ne tikai tiecas pēc individu-
āliem sasniegumiem, bet mā-

cās strādāt grupās un sadarbo-
ties, un izglītojamie ar augstā-
kiem sasniegumiem palīdz 
attīstīties tiem izglītojamiem, 
kuru sasniegumi nav tik aug-
sti.

Projekta aktivitāšu īsteno-
šanas veidi:
q Mācību saturs
s iesaistot pedagoga palī-

gus, kas sniegs individuālu 
atbalstu mācību satura apgu-
ves procesā;
s dodoties mācību vizītēs 

uz vietējiem un Latvijas vado-
šajiem uzņēmumiem un iestā-
dēm, lai vērotu mācību stun-
dās iegūto zināšanu un pras-
mju pielietojumu reālās dzī-
ves situācijās.
q Ārpusstundu pasākumi
Dalība dažādos nodarbību 

ciklos, konkursos, interešu iz-
glītības pulciņos, praktiskajās 
nodarbībās, radošajās darbnī-
cās u. c. 

Ņemot vērā dažādus aps-
tākļus, kas valstiskā līmenī 
saistāmi ar jau šobrīd pieeja-
mo piedāvājumu un skolēnu 

sasniegumiem dažādās noza-
rēs, lielākā daļa projekta fi-
nansējuma tiek novirzīta akti-
vitātēm matemātikas, dabaszi-
nātņu un tehnoloģiju (STEM) 
jomā. Papildus tam izglītoja-
mie projekta ietvaros paplaši-
nās zināšanas multidisciplinā-
rā jomā, piedaloties erudīcijas 
konkursos, un kultūrizglītības 
un radošās industrijas jomā, 
iesaistoties tādās aktivitātēs 
kā kustību un mākslas festi-
vāls, seno lietu restaurēšanas 
nodarbību cikls, nodarbību 
cikls par Latvijā nozīmīgiem 
cilvēkiem, kultūru, tradīcijām 
un dabu «Iepazīsti Latvijas 
vērtības», mākslas plenērs 
«Radām kopā» u. c. 

Projekta realizācijas gaitā 
tiks organizēta sadarbība ar 
Vecumnieku novada skolām, 
Ķekavas vidusskolu, Dobeles 
mūzikas skolu, Jaunjelgavas 
vidusskolu, Ļaudonas vidus-
skolu. Līdz ar to projekta akti-
vitātēs, kuru specifika piemē-
rota plašākam skolēnu lokam, 
tiks iesaistīti izglītojamie no 
skolām Vecumnieku novadā 
un citur.

ALĪNA ŽUKAUSKA, 
Vecumnieku novada domes 

projektu
 koordinatore
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Jau ceturto gadu Vecum-
nieku novada dome iesaistās 
Nodarbinātības valsts aģentū-
ras (NVA) izsludinātajā aktī-
vās nodarbinātības pasākuma 
«Nodarbinātības pasākumi va-
saras brīvlaikā personām, ku-
ras iegūst izglītību vispārējās, 
speciālās vai profesionālās iz-
glītības iestādēs» īstenošanā. 
Pasākuma mērķis ir veicināt 
skolēnu (vecumā no 15 līdz 
20 gadiem) nodarbinātību va-
saras brīvlaikā valsts līdzfi-
nansētās darba vietās, nodro-
šinot skolēniem iespēju iegūt 
darba pamatprasmes, iemaņas 
un pieredzi. 

Jauniešu aktivitāte arī šo-
gad bija augsta un uz Vecum-
nieku novada domē piedāvāta-
jām darba vietām pieteicās 
daudz strādāt gribētāji, tomēr 
visiem jauniešiem nodrošināt 
darbu novada domē nebija ie-
spējams. 

Zemgales reģionā reģistrē-
šanās aktīvās nodarbinātības 
pasākumam NVA mājaslapā 
tika uzsākta 9. maijā un turpi-
nājās līdz 2017. gada 17. au-
gustam. Pasākumā varēja pie-
teikties skolēni vecumā no 15 
līdz 20 gadiem (ieskaitot) un 
reģistrēties, sākot ar dienu, 
kad skolēns ir sasniedzis 15 
gadu vecumu.

Vecumnieku novada dome 
pasākuma laikā (no 1. jūnija līdz 
31. augustam) nodrošināja 33 
darba vietas gadījuma darbu 
strādnieka pienākumu veikša-
nai visos novada pagastos. 

Vecumnieku pagastā strā-
dāja 12 jaunieši:  Laura Libe-
re, Lauris Kuzņecovs, Tomass 
Gudrups, Andris Raivis Porie-
tis, Daniels Ļebedevs, Everts 
Gudrups, Sandis Dolmatovs, 
Līvija Biķerniece, Gints Durans, 
Zane Antoņenko, Reinis Bur-
kevics, Jūlija Djačenko. 

Skaistkalnes pagastā tika 
nodarbināti astoņi skolēni: Di-
ta Siliņa, Līga Puziņa, Gita Asu-
pe, Raivis Mikalauckis, Māris 
Enģelis, Renārs Nerets, Artūrs 
Jankovičs, Mārtiņš Bergmanis.

Valles pagastā darbus vei-
ca seši jaunieši: Linda Noreika, 

Dagnija Laine Nipere, Kris-
tiāna Anna Nipere, Ērika Grū-
be, Gatis Caune un Jana Anna 
Letkovska.

Bārbeles pagastā vasaras 
brīvlaiku lietderīgi izmantoja 
trīs jaunieši: Matīss Platais, An-
dis Ezeriņš un Marta Balama.

Stelpes pagastā strādāja divi 
jaunieši: Dainis Vasiļjevs un 
Sanita Strautniece.

Arī Kurmenes pagastā va-
saras darbos iesaistījās divi 
jaunieši: Agnija Ābelīte un 
Olafs Bērziņš.

Darba devējam iesaistoties 
vasaras nodarbinātības pasā-
kumā, NVA piešķir dotāciju 
skolēna ikmēneša darba algai 
50% apmērā no valstī noteik-
tās minimālās mēneša darba 
algas atbilstoši faktiski nostrā-
dātajam darba laikam. Darba 
vadītājam tiek piešķirta ikmē-
neša dotācija par katra bērna 
darba vadīšanu. Darba devējs 
nodrošina līdzfinansējumu pa-
sākumos iesaistīto skolēnu ik-
mēneša darba algai ne mazāk 
kā 50% apmērā no valstī no-
teiktās minimālās mēneša darba 
algas apmēra atbilstoši faktiski 
nostrādātajam darba laikam, 
kā arī veic ikmēneša izmaksas 
valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātajām iemaksām par sko-
lēna un skolēna darba vadītāja 
darba algu.

Vasaras laikā visās pagastu 

pārvaldēs darbu netrūkst – jā-
veic pagastu publiskās un za-
ļās teritorijas sakopšanas dar-
bi, jāpalīdz telpu sakopšanā 
un citos saimnieciskos darbos. 
Jauniešu ieguldītais darbs no-
vada teritorijas sakopšanā ir 
liels atspaids, un bez palīgu 
piesaistes šiem darbiem būtu 
jāvelta vairāk laika.

Padarīto darbu saraksts ir 
garš – sakopti parki, kapi un 
publiskās peldvietas, sakārto-
ta apkārtne pie skolām, biblio-
tēkām un pagastu pārvaldēm, 
veikti laistīšanas, ravēšanas, 
stādīšanas un citi saimniecis-
kie darbi. Neatsverama ir jau-
niešu palīdzība, gatavojoties 
novada kultūras un sporta pa-

sākumiem – Līgo svētkiem, 
Vecumnieku liliju svētkiem, 
Kanepenes svētkiem Skaist-
kalnē, kapu svētkiem, plud-
males volejbola sacensībām, 
novada sporta svētkiem un ci-
tiem pasākumiem.

Arī nākošgad Vecumnieku 
novada dome iesaistīsies šajā 
NVA pasākumā un jauniešiem 
vasaras brīvlaikā būs iespēja 
strādāt ne tikai pašvaldības 
piedāvātajās darba vietās, bet 
arī citos novada uzņēmumos, 
kas būs pieteikuši dalību NVA 
aktīvās nodarbinātības pasā-
kumā. 

ALĪNA ŽUKAUSKA, 
Vecumnieku novada domes 

projektu koordinatore 

Darbīgais vasaras brīvlaiks
 � Novada jaunieši aktīvi iesaistījās darbos visos pagastos

«Gatis Caune Vallē darbojās ar lielu centību un atbildību,» jaunie-
ti uzteic Valles pagasta pārvaldniece.   Foto – IEVA PANKRATE

Jaunieši kopā ar dārznieci Vēsmu Veinbergu Vecumnieku Aizupes parkā iestāda pirmo rozi. No kreisās: 
Jūlija Djačenko, Reinis Burkevics, Gints Durans un Zane Antoņenko.  Foto – VĒSMA VEINBERGA
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Īsi pirms jaunā mācību 
gada sākuma, 29. augustā, 
Vecumnieku tautas namā 
Vecumnieku novada izglītī-
bas iestāžu vadītāji un 
pedagogi tika aicināti uz 
ikgadējo konferenci.

Pasākumu atklāja Vecum-
nieku novada domes priekšsē-
dētāja vietnieks Jānis Kovals 
ar uzrunu un Atzinības rakstu 
pasniegšanu novada labāka-
jiem pedagogiem.

Apbalvojums «Vecumnie-
ku novada Domes Atzinības 
raksts» tika pasniegts par ilg-
gadēju, radošu un pašaizliedzī-
gu darbu, novada un izglītības 
iestādes vārda popularizēšanu, 
veicinot Vecumnieku novada 
atpazīstamību, šādiem Vecum-
nieku novada pedagogiem:
s Zanei Jurēvicai, Vecumnie-

ku Mūzikas un mākslas skola,
s Normundam Evertam, Ve-

cumnieku Mūzikas un māk-
slas skola,
s Austrai Augustei, Skaistkal-

nes vidusskola,
s Ligitai Banei, Skaistkalnes 

vidusskola,
s Ingum Pavinkšnim, Skaist-

kalnes vidusskola,
s Elitai Kaminskai, Skaist-

kalnes vidusskola,
s Gitai Briņķei, Valles vidus-

skola,
s Ainai Voverei, Valles vidus-

skola,

Uzteic radošumu un pašaizliedzību
 � Iepazīstina ar izglītības nozares aktualitātēm

vienaudžiem, emocionālajā stā-
voklī vai uzvedībā, tika aici-
nāts par saviem novērojumiem 
informēt Bāriņtiesu, lai kopī-
giem spēkiem veicinātu drošu 
un stabilu vidi bērniem. 

Ar laba vēlējumiem, peda-
gogiem uzsākot jauno mācību 
gadu, par aktualitātēm izglītī-
bas jomā informēja J. Kovals. 
Izglītības un zinātnes ministri-
jas plānotās reformas rada 
daudz neskaidru jautājumu, 
tajā skaitā par turpmāko seš-
gadnieku apmācības program-
mu. Pedagogiem arī turpmāk 
jābūt profesionāliem savas no-
zares speciālistiem, objektīvi iz-
vērtējot nozares jauninājumus. 

Konferences otrajā daļā ti-
ka veidota radošā darbnīca pe-
dagogiem «Savas dzīves saim-
nieks. Ieskats FranklinCovey 
EDUCATION programmā «Lī-
deris manī»», kuru vadīja mūž-
izglītības un kultūras institūta 
VITAE lektore Ieva Kalniņa.

Pirms konferences atklāša-
nas muzikālu priekšnesumu 
sniedza instrumentālā grupa 
«The Sparkling 5». Grupas da-
lībnieks Normunds Everts prie-
cēja gan ar bungu spēli, gan 
atraktīvi muzicējot ar veļas dēli, 
kas raisīja klausītāju prieku un 
sajūsmu.

IVETA BĒRZIŅA, 
Vecumnieku novada domes 

Sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja

Atzinīgi novērtētie novada skolu pedagogi.                                           Foto – IVETA BĒRZIŅA

s Lidijai Bērziņai, Valles vi-
dusskola,
s Astrīdai Celmiņai, Valles 

vidusskola,
s Sanitai Rogai, Vecumnie-

ku vidusskola,
s Andrai Rušmanei, Vecum-

nieku vidusskola,
s Līgai Macarovskai, Vecum-

nieku vidusskola,
s Rinaldam Zariņam, Vecum-

nieku vidusskola,
s Ilvijai Špundzānei, Vecum-

nieku vidusskola,
s Ligitai Iubulei, Vecumnie-

ku vidusskola,
s Austrai Galvanovskai, Stel-

pes pamatskola,
s Lilitai Berliņai, Stelpes pa-

matskola,
s Zentai Gasjūnei, Misas vi-

dusskola,
s Skaidrītei Liniņai , Misas 

vidusskola,
s Loretai Orinskai, Misas vi-

dusskola,
s Jurim Orinskim, Misas vi-

dusskola.

Aicina būt modriem
Par aktualitātēm bērnu tie-

sību aizsardzības jomā infor-
mēja Vecumnieku novada Bā-
riņtiesas priekšsēdētāja Evita 
Caune. Bērni lielu aktīvās die-
nas daļu pavada skolā, un pe-
dagogi tika aicināti būt modri 
un vērīgi pret bērnu savstarpē-
jām attiecībām. Pamanot iz-
maiņas audzēkņu attiecībās ar 

I. Daugaviete

Skolotājam
Mans bērniņš biklu soli
Smagās skolas durvis ver.
Cik liela klases telpa!
Un cik acu virsū raugās!

Viens acu pāris, redzams
Skatās puisēnā tik dzidri.
Tās ir skolotājas acis
Un uzrunā: «Nāc droši, ne-

baidies!»

Matus silta roka glauž,
Biklums, nedrošība zūd.
«Labrīt, skolotāj!» – teic 

bērns
Un lepni roku sniedz.

Interesanti stāsta skolotāja,
Par labo, slikto dzīvē.
Māca bērniem saprast,
Kā labo apkārt skatīt.

Svēti ir vārdi – māte, tēvs,
Tiem līdzās skolotāja vārds
Paldies tev, skolotāj, par 

darbu
Par sniegto siltumu un mī-

lestību!

Daudzbērnu 
ģimenēm lētāks 
sabiedriskais 
transports
Valsts SIA «Autotransporta 
direkcija» atgādina un 
informē par atlaidēm, 
ko var saņemt 
daudzbērnu ģimenes, 
izmantojot sabiedrisko 
transportu.

No 2017. gada 1. jūli-        
ja daudzbērnu ģimeņu locek-
ļi, braucot reģionālo maršru-
tu autobusos un vilcienos, ir 
tiesīgi saņemt atlaidi 25%   
apmērā no viena brauciena   
biļetes cenas, savukārt no       
1. septembra – 20% apmē-    
rā no abonementa biļetes ce-
nas.

Atlaidi var saņemt daudz-
bērnu ģimenes locekļi, kuri 
biļetes iegādes brīdī uzrāda 3+ 
Ģimenes karti un pasi, perso-
nas apliecību jeb ID karti      
un skolēna apliecību, ja bērna 
vecums nepārsniedz 15 ga-
dus.

ZANE PLONE,
Valsts SIA 

Autotransporta direkcijas 
Sabiedrisko attiecību 

vadītāja
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Sestdien, 9. septembrī, 
Kurmenes pagasta 
«Dzirnavniekos» Mēmeles 
krastā, Knuta Skujenieka 
dzimtajās mājās, notika 
Latvijas Valsts simtgadei 
veltīts sarīkojums 
«Skujenieku ozoli Latvijai». 

Dzejnieks Knuts Skujenieks 
5. septembrī svinēja 81. dzīves 
gadskārtu, un šajā dienā tika 
sumināts. Vecumnieku novada 
domes priekšsēdētājs Guntis 
Kalniņš vēlēja, lai pietiek spēka 
darīt iesākto, apkopt iestādītos 
ozolus un lai caur tiem paaudžu 
paaudzēs tiek apcerēta K. Sku-
jenieka dzeja un padarītie dar-
bi.

Kurmenes pagasta pārvald-
nieks Agris Kondrāts, tautas na-
ma vadītāja Sarmīte Ķīse un 
kurmeniete, gide Anita Nagle 
izteica dzejniekam savu cie-
ņu, mīlestību un pateicību, ka 
šai pusē ir tāda personība, vē-
lot «dzīvesprieku un veselību 
kā ap 18!»

Aizgājēju 
nopelni

Šajā vēsturiskajā vietā,  
kur sākušās K. Skujenieka at-
miņas, īstie nopelni esot tiem, 
kas nav starp mums. Kurme-
nē vēl atceras vecos Skujenie-
kus – dzirnavnieku Juri un 
vecmāti, «bērnu ķērāju» An-
nu. Arī māsīcu Regīnu, kas ar 
savu neatlaidību atjaunoja  
Pēterdienas svinības Kurme-
nē. Kavējoties atmiņu stāstos, 
dzejnieks atklāj, cik svarīga 
un nozīmīga šī vieta ir. Tā ļāva 
izdzīvot tālu prom no Latvijas 
aiz dzeloņdrātīm visus sešus 
gadus, un 1968. gadā tika uz-
rakstīts dzejolis: 

Mēmeles līči šobrīd
Ar zirnekļu mežģīnēm pilni
Leišmale sauļo pret debe-

sīm
Laukakmens krūšu cilni
Un es aizdaru acis
Mēmele Mēmele Nemunēle
Savu augumu glāstot ap ma-

ni loka
Tik strauja tik jauna
Kā roka
Un pāri pār manu galvu
Meldru birzes satraukti ris
Un es esmu iebridis tālu 

tālu
Un es esmu pazudis

/Knuts Skujenieks/

Pēc kopīgi nodziedātas 
Kurmenes himnas Skujenieku 
dzimtas pārstāvji stādīja ozo-
lus, kuriem rakstnieka sieva 
Inta Skujeniece rūpīgi izvēlē-
jās vietu. 

«Mēs esam pēdējie, kuriem 
šī bija skaistā bērnības zeme, 
nostāstu ir ļoti daudz,» sacīja 
Knuta Skujenieka māsīca Sol-
veiga. Par šīs vietas uzturēša-
nu un darbošanos viņa patei-
cās pašreizējam saimniekam 
Edgaram Kārkliņam, dāvinot 

fotogrāfi jas, kurās redzamas 
vēsturiskās liecības par laiku, 
kad šeit vēl darbojās dzirna-
vas.

Ozoli zaļos
Izskanēja doma, ka šī tik-

šanās septembrī varētu kļūt 
par tradīciju. «Varētu tikties 
katru gadu septembrī Knuta 
Skujenieka jubilejas nedēļā, 
jo pēc 80 jāsvin katrs gads, 
vienosimies par datumu, die-
nu un svinēsim šeit dzejas die-
nas, apskatīsim, kā aug ozo-
li,» mudināja Sarmīte Ķīse.

Kurmenes pagasta mājās 
«Dzirnavnieki» kopš deviņ-
desmito gadu sākuma saim-

nieko E. Kārkliņš, kuram bēr-
nības atmiņas saistās ar šo 
vietu. Ierīkots neliels muzejs, 
kur apskatāmi vēsturiskie 
priekšmeti un mūri, saglabājot 
stāstu par dzirnavām. Saim-
nieks atklāj, ka vēstures iemū-
žināšana un priekšmetu vāk-
šana vienuviet iedvesmo!

«Lai zaļo ozoli,» nosaka 
Knuts Skujenieks un aicina 
viesus pie galda. Pasākumu 
ieskandināja kapela «Kreic-
burgas ziķeri», kas rakstnieka 
dzeju ietērpa notīs.

IEVA PANKRATE,
Vecumnieku novada domes

Sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Skujenieku dzimta iestāda ozolus

Skujenieku dzimto māju saimnieks Edgars Kārkliņš priecājas par kurmeniešu apsveikumu dzej-
niekam. Knuta Skujenieka kundzei Intai rokās Sarmītes Ķīses ceptā kūka ar novēlējumu. 

Savās dzimtajās mājās Mēmeles upes krastā Knuts Skujenieks 
ar dzimtas pārstāvjiem iestāda ozolus. Foto – IEVA PANKRATE

19. septembrī plkst. 14
Umpārtes bibliotēkā

tematiska pēcpusdiena 

«Lat�ija manā sirdī» – 
gatavojoties 

Latvijas simtgadei.
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Palikuši pēdējie metri līdz 
simtgades Dziesmu un 
deju svētkiem, taču nekas 
vēl nav nokavēts, Tu vari 
mums pievienoties! 

30. septembrī ar koncertu 
«..bez ceļa piekusuma», kas ta-
pis Latvijas simtgadei veltītā 
koncertu cikla «Septiņi stāsti 
mūsu novadam» ietvaros, Ve-
cumnieku tautas namā tiks at-
klāta jaunā darbības sezona.
Arī šajā sezonā tautas namā 
aktīvi darbosies deviņi ama-
tiermākslas kolektīvi, kas ar 
lielu prieku uzņems savā pul-
kā ikvienu, kurš vēlas saturīgi, 
interesanti un aktīvi pavadīt 
savu brīvo laiku, baudot un ra-
dot mākslu!

Jaunus dalībniekus savā pul-
kā aicina:
s bērnu vokālais ansamblis 

«Zīļuki», vadītāja Dace Starta;

Vecumnieku tautas nama kolektīvi aicina pulkā

s jauktais koris «Maldugu-
nis, diriģente Sidnija Druva, 
kormeistare Iveta Kaktiņa;
s sieviešu koris «Via Stel-

la», diriģente Liene Batņa, kon-
certmeistare Līga Eglīte;

s senioru koris «Atbalss», 
diriģente Iveta Kaktiņa;
s vidējās paaudzes deju 

kolektīvs «Vēveri», vadītāja 
Sarmīte Vēvere;
s senioru deju kolektīvs 

«Ozols», vadītāja Agita Seglic-
ka;
s senioru dāmu deju ko-

lektīvs «Rudens Rozes», vadī-
tāja Sarmīte Vēvere;
s amatierteātris «Vecmui-

ža», režisore Vēsma Petruše-
vica;
s floristikas studija, vadī-

tāja Līga Lauriņa.
Jaunā sezona solās būt in-

teresantiem notikumiem ba-
gāta – koncerti, konkursi, ska-
tes, izklaides pasākumi, deju 
vakari un, protams, Latvijas 
Valsts simtgades Dziesmu un 
deju svētki! Ja vēlies piedzīvot 
šos skaistos notikumus kopā 
ar mums, zvani 28667825 vai 
29451787 vai raksti uz ve-
cumniekutn@vecumnieki.lv. 

AGRITA LAUDURGA, 
Vecumnieku 
tautas nama 

vadītāja

«Maldugunis» koristi 15 gadu jubilejas koncertā. 
Foto – LĪGA GOLDBERGA

Divi Vecumnieku novada 
objekti simtgadei veltītā 
konkursā iekļuvuši 
nozīmīgāko Latvijas
ainavu sarakstā.

Sācies Latvijas simtgadei 
veltītā konkursa «Ainavu dār-
gumi» otrais posms – iedzīvo-
tāju balsojums. Pirmajā pos-
mā līdz 15. jūlijam ikviens ti-
ka aicināts iesniegt foto ar sa-
va novada zīmīgākajām aina-
vām.

Zemgales reģionā kopā ti-
ka saņemti 248 pieteikumi, no 
Vecumnieku novada konkur-
sam tika pieteikti trīs objekti. 
Zemgales Plānošanas reģiona 
ekspertu padome, izvērtējot 
ainavu vizuālo vērtību un no-
zīmi Latvijas vēsturē un nā-
kotnē, labāko piecdesmitniekā 
iekļāva skatu uz Skaistkal- 
nes katoļu baznīcu un kape-
nēm un Skaistkalnes karsta 
kritenes.

Kopā visā Latvijā izvērtēti 
950 pieteiktie ainavu dārgu-
mi. Apkopojot katra reģiona 
izvirzītās ainavas (maksimums 
50 no katra reģiona), nākama-
jā kārtā iekļuvuši 243 objekti, 
par kuriem uzsākts iedzīvotā-
ju balsojums.

Balsošana norit interneta 
vietnē www.ainavudargumi.lv 

līdz 15. oktobrim. Balsot var 
vienu reizi, izvēloties ne vai-
rāk par desmit ainavām katrā 
reģionā. Aicinām atbalstīt Ve-
cumnieku novada izvirzītos 
objektus!

Kā pastāstīja ZPR pārstā-
vis Juris Kālis, par abām aina-
vām nav bijis diskusiju. 
Skaistkalnes katoļu baznīca 
starp citām izceļas un uzskatā-
ma par vienu no nozīmīgāka-
jām katoļu baznīcām Latvijā. 
Arī karsta kritenes ir unikāls 
veidojums, kurš noteikti pel-
nījis atrasties valstī zīmīgāko 
ainavu sarakstā.

Iedzīvotāju elektroniskais 

balsojums tiks skatīts kopā ar 
Ainavu ekspertu padomes vēr-
tējumu, un par 50 visaugstāk 
novērtētajām ainavām tiks ap-
kopota papildus informācija, 
lai atspoguļotu ainavas mainī-
bu vairāku desmitu gadu grie-
zumā – gan vēsturisku foto-
grāfiju, gan atmiņu stāstu vei-
dā. Latvijas jubilejas gadā šie 
ainavu dārgumi tiks iemūžinā-
ti, pieaicinot profesionālus fo-
togrāfus. Katrā reģionā notiks 
izstāde un diskusija, kurās ru-
nās par to, kādu Latviju vēla-
mies redzēt nākamajās simt-
gadēs un kas jādara, lai vēla-
mo mērķi sasniegtu.

Konkursu rīko Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrija un Latvijas Na-
cionālā bibliotēka ar mērķi 
izveidot kopīgu dāvanu Latvi-
jas simtgadei – elektronisku 
Latvijas ainavu dārgumu krā-
tuvi «Latvijas ainavu dārgumi 
vakar, šodien, rīt». Tajā tiks ie-
kļautas sabiedrības vērtējumā 
nozīmīgas ainavas ar īpašu vēs-
tījumu par Latvijas un tās re-
ģionu dabu un vēsturi, kas jāsa-
glabā nākamajām paaudzēm. 

KATRĪNA ANTONOVA, 
Vecumnieku novada domes 

Sabiedrisko attiecību 
nodaļas redaktore

Jābalso par ainavu dārgumiem

Skaistkalnes katoļu baznīca. Skaistkalnes karsta kritenes.      Foto – no arhīva.
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Jau pagājušajā pavasarī 
Vecumnieku novada iedzī-
votājiem bija iespēja baudīt 
ļoti īpašus novada kultūras 
iestāžu gatavotus koncertus, 
kas veltīti mūsu mājām, 
mūsu novada pagastiem. 
Šajā rudenī koncertu cikls no 
jauna apceļos visu novadu.

Vecumnieku novadā aktīvi 
darbojas septiņas kultūras ies-
tādes, kurās ik dienas mēģinā-
jumus aizvada divdesmit de-
viņi amatiermākslas kolektīvi. 
Lai mēs labāk iepazītu mūsu 

novada cilvēku dažādos talan-
tus un krāsainās personības un 
nostiprinātu iedzīvotāju pie-
derības sajūtu novadam, tuvo-
joties Latvijas Valsts simtgadei, 
Vecumnieku novada kultūras 
iestādes rīko izbraukuma kon-
certus «Septiņi stāsti mūsu no-
vadam».

Lai mēs spētu kopīgi svinēt 
mūsu Latvijas simtgadi, mums 
no sākuma jāsvin savs novads, 
jāiepazīst savi kaimiņi un jā-
vienojas kopīgā patriotisma un 
piederības sajūtā. Katras kultū-
ras iestādes – Vecumnieku, Mi-

sas, Bārbeles, Kurmenes un 
Skaistkalnes tautas namu, Valles 
saieta nama, kā arī Stelpes pa-
gasta amatiermākslas kolektīvi, 
gatavo savu koncertu – stāstu 
par savu pagastu, kuru izrādīt 
uz pārējām novada skatuvēm.
Visi septiņi koncerti apceļos vi-
sas septiņas novada skatuves.

Aicinām ikvienu iedzīvo-
tāju noskatīties visus koncer-
tus un uzkrāt savā pieredzē 
visus septiņus stāstus par mū-
su skaisto Vecumnieku nova-
du.

Tuvākie cikla «Septiņi 

stāsti mūsu novadam» koncer-
ti:

• 23. septembrī plkst. 19 
Stelpes pamatskolā – Skaist-
kalnes stāsts «Zem Skaistkal-
nes debesīm»;

• 30. septembrī plkst. 19 
Vecumnieku tautas namā – 
Vecumnieku stāsts «…bez ce-
ļa piekusuma».

Informācija par nākama-
jiem koncertiem būs pieejama 
Vecumnieku novada mājas la-
pā un informatīvajā izdevu-
mā.

AGRITA LAUDURGA

Turpinās septiņi stāsti mūsu novadam
 � Novada amatiermākslinieki veido simtgades koncertu ciklu

Vecumnieku pagastā no 
7. līdz 25. augustam norisi-
nājās arheoloģiskie izpētes 
darbi Kurzemes hercogis-
tes laika Vecmuižas dzelzs 
manufaktūrā.

Pirmajā nedēļā neliela pēt-
nieku komanda veica teritori-
jas zondēšanu un paraugu vāk-
šanu. Vēlāk, no 14. līdz 25. au-
gustam, notika arheoloģiskie 
izrakumi, kuru laikā tika at-
klāts manufaktūras komplek-
sa vērienīgums, kas sniedzo-
ties līdz pat 600 metru plašā 
teritorijā ap Zvirgzdes upi.

24. augustā Latvijas Uni-
versitātes (LU) arheologi aici-
nāja ikvienu interesentu uz 
atvērto dienu. LU vēstures in-
stitūta direktors Guntis Zemī-
tis uzsvēra, ka Vecumnieku 
novada pašvaldība ir pirmā, ar 
kuru ir izveidots šāds sadarbības 
projekts, kura ietvaros ar pašval-
dības atbalstu institūta arheologi 
un studenti veic arheoloģiskos 
izpētes darbus novada teritori-
jā, lai apzinātu tā vēsturi.

Vecumnieku novada Do-
mes priekšsēdētāja vietnieks 
Jānis Kovals aicināja arī uz 
turpmāku sadarbību, lai ar jau-
niem atradumiem Vecmuižas 
manufaktūrā varētu atklāt jau-
nas vēstures lapaspuses, kas 
atspoguļotu Vecumnieku seno 
un interesanto vēsturi.

Izrakumu vadošā arheolo-
ģe Dita Auziņa pateicās par 

Vecumnieku pagastā veikta Vecmuižas 
manufaktūras izpēte

nufaktūrā tiek veikta ar tiešo 
metodi, t.i., domnu. Papildus 
kompleksā atrodama arī naglu 
kalšanas darbnīca, lielgabalu 
urbtuve, ogļu glabātuve un ci-
tas darbnīcas.  

Vecmuižas manufaktūra ir 
īpaša ar to, ka tā ir vismazāk 
postītā no zināmajām hercoga 
manufaktūrām, līdz ar to, veicot 
izpēti šajā objektā, pastāv iespē-
ja rekonstruēt manufaktūras ap-
jomus un izvietojumu, kā arī ie-
gūt jaunas ziņas par metodēm, 
kas pielietotas dzelzs iegūšanā.

Jāatzīmē, ka dzelzs manu-
faktūrā iegūtie sārņi ir izman-

tehnisko atbalstu – zemes virs-
kārtas un teritorijas attīrīšanu, 
kas arheologu grupai ļāva ātrāk 
piekļūt izrakumu izpētes vietai.

Vecmuižas manufaktūra no 
rakstītajiem avotiem iepriekš 
bija zināma kā viens no aptu-
veni desmit šāda veida dzelzs 
ražošanas uzņēmumiem biju-
šajā Kurzemes un Zemgales 
hercogistes teritorijā, un tā bi-
jusi saistīta ar plašo Baldones 
manufaktūras kompleksu.

Pirmo reizi vēsturiskajos 
dokumentos Vecmuižas manu-
faktūra ir minēta 1650. gadā, 
rakstot, ka dzelzs ieguve ma-

toti ceļu būvniecībai. Un pat 
mūsdienās, pēc vairāk nekā 
350 gadiem, uz ceļa nomalēm 
var atrast dažādu nokrāsu zi-
lus akmeņus – izdedžus.

Zinātnisko izpēti veica LU 
vēstures institūta vadošā pēt-
niece Mārīte Jakovļeva, izra-
kumus vadīja arheoloģe Dita 
Auziņa, izrakumos piedalījās 
LU studenti. Projektu finansē-
ja Latvijas Universitāte un Ve-
cumnieku novada dome.

IVETA BĒRZIŅA, 
Vecumnieku novada domes 

Sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja

D. Auziņa un M. Jakovļeva apspriež izrakumu laikā atrastos artefaktus un to iespējamo pielie-
tojumu Baltijā lielākajā dzelzs manufaktūrā.                                         Foto – IVETA BĒRZIŅA



9. lpp. Nr. 13(173) 2017. gada septembris

19. augusta vakarā deju ko-
lektīva vadītāja un «Mazūdru» 
māju saimniece Astrīda Celmiņa 
jau otro gadu pēc kārtas aicināja 
savus dejotājus uz «Mazūdru» 
pagalmu, lai kopīgi rīkotu svēt-
kus – Atvadas vasarai.

Šogad dejotājiem bija sa-
rūpēts īpašs pārsteigums – iz-
veidots apgaismots betonēts 8 x 
8 metru skatuves laukums, par 
ko ir jāpateicas deju vadītājas 
A. Celmiņas ģimenes vīriešiem.

Kuplināt pasākumu ar jaut-
rām un skanīgām dziesmām 
bija ieradusies Bārbeles lauku 
kapela «Savējie».

Dejotājus un skatītājus ne-
baidīja melnie negaisa māko-
ņi, un lietus neizjauca raito de-
ju soli.

Sirsnīgu paldies sakām pa-
sākuma vadītājai Dacei Annai 
Zvaigznei.

Dejotāju vārdā –
GITA ERIŅA, 

12. sezonas dejotāja

Deju kolektīvi «Valle» un «SenValle» 
noslēdz sezonu 

Dejotāji gatavojas iemēģināt jauno laukumu. 
Foto – ASTRĪDA CELMIŅA

20. septembrī Vecumnieku 
novada uzņēmēju biedrība 
organizē pieredzes 
apmaiņas braucienu uz 
Madonas novadu. 
Transportu nodrošina 
Vecumnieku novada 
dome.

Izbraukšana no domes (Rī-
gas iela 29) plkst. 8 no rīta.

Atgriešanās ap plkst. 20.
Pieteikšanās līdz 18. sep-

tembrim, aizpildot pieteikuma 
formu (atrodama www.vecum-
nieki.lv), zvanot Alīnai Žuk-
auskai, tālr. 63920596 vai rak-
stot uz e-pastu: alina.zukauska@
vecumnieki.lv.

Pasākuma plāns:
• plkst. 10 – 11 SIA «Kal-

na Jurgāres». 
Īpašniekam Gvido, atnākot 

uz laukiem, vajadzēja domāt, 
ar ko nodarboties, lai izmanto-
tu saimniecības resursus. Tā 
kā zemes nav daudz – 11 ha 
un gaļas lopiem tas ir par  
maz, radās doma turēt vis-  
tas. Mērķis ir šķirnes vistu ga-

nāmpulka izveide un olu iegu-
ve;

• plkst. 11.15 – 12.15 AS 
«Lazdonas piensaimnieks».

Uzņēmums veic pilnu pie-
na pārstrādes ciklu – piena sa-
gādi, pārstrādi, piena produk-
tu ražošanu un realizāciju. 
Ražoto produktu klāsts ir ļoti 
daudzveidīgs – piens, krējums, 
biezpiens un biezpiena izstrā-
dājumi, jogurti, deserti. Pēc 
apgrozījuma un darbinieku 
skaita – viens no lielākajiem 
novada uzņēmumiem, braucie-
nā 4 EUR/pers.;

• plkst. 12.30 – 13.30 pus-
dienas AS «Lazdonas pien-
saimnieks» restorānā «Efeja», 
4,90 EUR/pers.;

• plkst. 14 – 14.45 IK «Bal-
tic Bows». 

Andis pats savām rokām 
darina laminētus koka lokus. 
Šai nodarbei viņš pievērsās 
2014. gadā, lai gan interese 
par loku darināšanu viņam ra-
dās jau bērnībā, kad no lazdas 
koka tika darināts pirmais 
loks, 20 EUR/grupai;

• plkst. 15 – 16.30 SIA 
«Burkānciems». 

Uzņēmuma pamatnodarbo-
šanās ir kazkopība un siera 
gatavošana. Ganāmpulkā ir ap 
150 kazu. Saimniecības sie-
rotavā top svaigais siers, fe-
tas, mozarellas un camambert 
veida sieri, kā arī puscie-       
tie sieri, kas tiek nogatavi-  
nāti vismaz  divus mēnešus,   
5 EUR/pers.;

• plkst. 17 – 18 SIA «Ma-
donas alus».

1906. gadā celtajā «Bod-
nieku» mājā alus ticis ražots 
jau pirms simts gadiem. Līdz 
pat šodienai zem mājas sagla-
bājušies ledus pagrabi, kuros 
ziemā tika vests ledus no ap-
kārtnes ezeriem, lai vasarā va-
rētu uzglabāt alus mucas. SIA 
«Madonas alus» šodien sevī 
apvieno modernās un vēstu-
riskās alus brūvēšanas tradīci-
jas, EUR 5/pers.

ALĪNA ŽUKAUSKA, 
Vecumnieku novada 

domes 
projektu koordinatore

Dosies pieredzes apmaiņas braucienā
 � Aicina pieteikties Madonas novada iepazīšanai

30. septembrī plkst. 19
Bārbeles

tautas namā
Neretas kultūras nama 
amatierteātra izrāde 

«Pacelt vabolīti!»
(A. Niedzviedzis), 
rež. Aija Kalnāre.

Ieeja – bez maksas.Ieeja – bez maksas.
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à1. lpp.
Visā dzirnavu sētā bija sarin-
dojušās tirgotāju nojumes, va-
rēja iegādāties tepat novadā vai 
tālāk vāktus un tapušus labu-
mus.

Svētkus papildināja ama-
tierkolektīvu priekšnesumi, uz-
stājās Bārbeles pagasta vidē-
jās paaudzes deju kolektīvs, 
Dobeles novada Bikstu pagas-
ta sieviešu ansamblis «Noska-
ņa» un vīriešu ansamblis «Op-
timisti», Bauskas tautas nama 
senioru koris. Ap pulksten di-
viem dienā lietus mitējās un 
izturējušie svētku viesi turpi-
nāja Pļaujas svētku svinības, 
izdejojoties pie Kokneses no-
vada kapelas «Aizezeres mu-
zikanti» spēlētajām melodijām. 
Turpinājās arī senās lauksaim-
niecības tehnikas demonstrē-
jumi.

Svētku izskaņā visi amat-
nieki tika aicināti uz sanāksmi 
dzirnavu maizes zālē, lai tra-
dicionāli pie kafijas tases iz-
vērtētu pasākumu un uzņemtu 
«Ausekļu dzirnavu» amatnie-
ku saimē jaunus meistarus. 
Šajā gadā par biedru kļuva 
Kārlis Ulmanis – sulu spieša-
nas uzņēmuma «Ābolis» vadī-
tājs no Bārbeles pagasta un 
daudzu amatu pratējs Jānis 
Streičs, kurš svētkos demons-
trēja savas prasmes, to skaitā 
pareizu linu vērpšanu. Strei-
čam tika piešķirts arī saimes 
goda amatnieka tituls, pastās-
tīja dzirnavu saimnieks Mār-
tiņš Mediņš.

«Bija prieks ierasties īstajā 

Latvijā, kādā dzīvoja un strādā-
ja mūsu tēvi un vectēvi, – kurā 
ļaudis mīlēja zemi un darbu, 
kur pārticību radīja pašu rokas 
un tēvu gudrais padoms. Lat-
vijā, kurā katrs zemnieks gribē-
ja un kļuva kungs pats sev,» 
svētku noskaņu saviļņots rakstu-
roja Jānis Streičs. «Te, «Ausek-
ļu dzirnavās», Mārtiņš mums 
to visu ir augšāmcēlis no bez-
cerības un slinkuma. Paldies!»

KATRĪNA ANTONOVA, 
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas redaktore

«Ausekļu dzirnavās» nosvinēti ikgadējie ražas svētki

Kārlis Ulmanis cienā ar čili piparos karsētu ābolu sulu.

Lietussargu rinda svētku atklāšanā – pašvaldību pārstāvji sveic  M. Mediņu un viesus.
 Foto – KATRĪNA ANTONOVA

Amatierkolektīvu dalībnieki aicina uz priekšnesumiem iekšā 
dampšķūnī. Svētkus īpaši izbaudīja baltās dzirnavu dīķa saimnieces.
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«Ausekļu dzirnavās» nosvinēti ikgadējie ražas svētki

Pateicamies visiem amat-
niekiem un viņu palīgiem, ku-
ri 3. septembrī Pļaujas svētkos 
daudzināja senos arodus un pie-
dāvāja savus ražojumus, iein-
teresējot lielus un mazus sarī-
kojuma apmeklētājus. Paldies 
Bārbeles mazpulcēniem un sko-
lotājam Voldemāram Barenam 
par iesaistīšanos lauku un māj-
saimniecības darbos. 

Pateicamies vidējās paau-
dzes deju kolektīva «Bārbele» 
dalībniekiem un vadītājai Ag-
itai Seglickai, Bikstu pagasta 

Keramiķis Leonīds Kupčs atklāj māla apstrādes amata noslē-
pumus.

ansambļiem «Noskaņa» un 
«Optimisti», kā arī muzikan-
tiem Albīnam Baļčūnam un 
draugiem no Bauskas, kapelai 
«Aizezeres muzikanti» par sa-
rīkojuma kuplināšanu un lus-
tīgiem priekšnesumiem.

Liels paldies apmeklētājiem, 
kuri nenobijās no lietus un aktī-
vi atbalstīja «Ausekļu dzirna-
vās» notiekošo un bija līdzatbil-
dīgi darbīgas noskaņas radīšanā.

Pateicamies Vecumnieku no-
vada Domei par pretimnākšanu 
un Sabiedrisko attiecību noda-
ļai par pasākuma daudzināšanu!

«AUSEKĻU DZIRNAVU»
SAIME

Paldies par sadarbību,
atbalstu un līdzdarbošanos!

Bārbeles pagasta «Ezernieku» saimniece vienā rokā tur lietus-
sargu, ar otru demonstrē sviesta kulšanu.
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Sēž vasara gubu mākoņos
ar lietavu krūzi pie rokas...

/K. Apškrūma/
12. augustā izskanēja 
gadskārtējie Teātra svētki 
Stelpē, šogad jau piekto reizi.

Saulē karsēti un lietū mēr-
cēti, desmit amatierteātru ko-
lektīvi priecēja skatītājus ar 
kopīgi iestudēto izrādi «Skro-
derdienas Stelpē» (pēc R. Blau-
maņa komēdijas «Skroderdie-
nas Silmačos» motīviem).

Gribu pateikt paldies par 
atsaucību un ieinteresētību 
Vecumnieku novada Domes 
priekšsēdētāja vietniekam Jā-
nim Kovalam, Bārbeles ama-
tierteātrim «Bārbelīši» un re-
žisoram Ingum Pavinkšnim,  
Īslīces amatierteātrim «Da-
dži» un režisorei Evitai No-
vickai, Jaunsaules amatierteāt-
rim «Laucis» un režisorei In-
gai Cepurei, Kurmenes ama-
tierteātrim un režisorei Sarmītei 
Ķīsei, Mazzalves amatierteāt-
rim «Tradare» un režisorei 
Silvijai Lisovskai, Misas ama-
tierteātrim «MIStērijA» un re-
žisorei Sandrai Vēverei, Skaist-
kalnes amatierteātrim «Gadī-
jums» un Valles amatierteāt-
rim, un režisorei Aijai Skosai, 
Vecumnieku amatierteātrim 
«Vecmuiža» un režisorei Vēs-
mai Petruševicai, Bārbeles ka-
pelai «Savējie» un vadītājai 

Stihisks teātra sarīkojums
 � Stelpes Teātra svētku dalībniekus lietus nebiedēja

Baibai Pētersonei, Stelpes jau-
niešu deju kolektīvam «Roga» 
un vadītājai Lāsmai Skābuliņai.

Pateicos mūsu viesmāksli-
niekiem – Nacionālā teātra 
aktrisei Lāsmai Kugrēnai un 
muzikantam Raitim Sirmanim. 
Īpašs paldies Bārbeles ama-
tierteātra «Bārbelīši» dalīb-
niekam Uldim Mantonam par 
izdomu un ieguldīto darbu iz-
rādes galvenā rekvizīta – krās-

ns – izgatavošanā un «sprā-
dziena organizēšanā».

Lai Teātra svētki notiktu, 
daudzi stelpieši ieguldīja lielu 
darbu, laiku un līdzekļus. Pal-
dies Stelpes pagasta pārvald-
niekam Elmāram Jukonim un 
viņa palīgiem estrādes sakop-
šanā, Larisai Šalcai-Sapuno-
vai un Ritai Macpanei par gar-
šīgajām «Pindacīšas pankū-
kām», Dzintrai Polikai un La-
risai Makarovai par spēcinošo 
zupu, Ilgai un Visvaldim Viņ-
ķeļiem par greznajām gladio-
lām viesu sveikšanai, Dmitri-
jam Gridjuško par svētku fil-
mēšanu. Neatsveramu palīdzī-
bu sarīkojuma organizēšanā 
sniedza Valērija un Rodžers 
Heizeldeni, Evija Lapsiņa, Ve-
ra Meduņecka, Artis Poliks un 
Dāgs Neliuss.

Paldies Stelpes amatierteāt-
ra «Urguči» dalībniekiem Dag-
mārai Venclovai, Agitai Šķili-
ņai, Sandrai Marusovai, Sani-
tai Strautniecei un Valdim Rusi-
ņam, kas ar savu aizrautīgo spēli 
priecē pagasta un novada ļaudis.

Teātra mīlestība vieno
Aktrise Lāsma Kugrēna no-

dēvēja Stelpes Teātra svētkus 
par «mazliet stihisku (laika aps-
tākļu dēļ) un ļoti, ļoti pozitīvu 
sarīkojumu». Viņa uzsvēra, ka 

šeit pilnā mērā bija baudāms 
tas patiesais spēles prieks, no 
kā profesionālajā teātrī mūs-
dienās palicis ļoti maz.

Arī Aija Skosa, Skaistkal-
nes un Valles amatierteātru re-
žisore, dalījās iespaidos. Viņa 
atzina, ka, neskatoties uz debe-
su nelabvēlību, sākoties Teātra 
svētkiem, sabraukušie dalībnie-
ki priecīgi izspēlēja savus 
Skroderdienu piedzīvojumus. 
Nebija ne mazākās aizķeršanās, 
un viss noritēja, kā iecerēts.

«Aktieri kā bērni priecājās 
par silto lietutiņu pēc karstās 
dienas. Žēl tikai, ka bargais 
Pērkontēvs atbaidīja lielu daļu 
skatītāju. Teātra svētki vien-
mēr ir ļoti gaidīti,» ir pārlieci-
nāta A.Skosa. «Katru reizi rī-
kotāji pārsteidz ar jaunām ide-
jām, kuras pārējie teātri ar 
aizrautību cenšas realizēt. Ir 
tik interesanti vērot, kā nu kat-
ram tas izdevies. Papildus vēl 
sirsnīgā uzņemšana un rūpes, 
lai visiem un katram būtu labi. 
Vēlreiz mīļš paldies un gai-
dām nākamo augustu.»

Prieks, ka mūs vieno teātra 
mīlestība un kopības izjūta. 
Tas dod spēku turpmākajā dar-
bā. Uz tikšanos nākamgad!

LILITA BERLIŅA, 
Stelpes amatierteātra 

«Urguči» režisore

Teātra svētku izrādi «Skroderdienas Silmačos» pa peļķēm izdanco Stelpes jauniešu deju kolek-
tīvs «Roga» ar deju «Krustamātes krakovjaks».                                       Foto – IEVA PANKRATE

5. augustā Bārbeles pagasta 
z/s «Roņi» notika rudzu 
cepuru darināšanas 
meistardarbnīca kopā ar 
folkloras kopu «Tīrums» 
un biedrību «Zemgales 
Mantojums». 

Šāds pasākums notika jau 
otro gadu pēc kārtas.

Cepures no rudziem ir jā-
darina vasarā, kamēr rudzi vēl 
ir uz lauka, pirms labības kul-
šanas tos var vieglāk sapīt. Bu-
dēļu rudzu cepure simbolizē pē-
dējo labības kūli, kurā paslē-
pies auglības gars no pagāju-
šās ražas. Meteņos vīri, tērpušies 
kažokos un konusveida cepu-
rēs, devās no mājas uz māju, 
ar savu tēlu simbolizējot aug-

lību. Budēļu gājieni jau vairā-
kus gadus pieskandina Ve-
cumnieku novadu un fakti 
liecina par veiksmes pieaugu-
mu Vecumnieku novadā dau-
dzās lietās.

Šogad ar Valsts kultūrka-
pitāla fonda finansējumu un 
Zemgales Plānošanas reģiona 
atbalstu biedrībai top video-
materiāls “Rudzu spēks” par 
šo Zemgales tradīciju. Paldies 
Dieviņam par jauko laiku, Jā-
nim Bračkam par rudzu lauku 
un visiem, kas piedalījās, fil-
mēja un filmējās, darināja ce-
pures.

DACE ŽUROMSKA, 
biedrības 

«Zemgales Mantojums» 
valdes priekšsēdētāja

Rosība rudzu laukā
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Stāsts aizsākas ar pensio-
nāru biedrības «Virši» 
dibināšanu 2008. gadā. 
Biedrības vadību uzņēmās 
tajā laikā žiperīgā Ērika 
Trofimoviča un ierosināja 
mēģināt organizēties ko-
rim. Sanācām kopā aptuve-
ni 20 dziedāt gribētāju – 
visi pensionāri. 

Mūs uzņēmās mācīt un va-
dīt leģendārais Vecumnieku 
vidusskolas kādreizējais dzie-
dāšanas skolotājs Gunārs Ba-
lodis. Diriģents bija prasīgs gan 
pret sevi, gan dziedātājiem. 
Bija atsevišķi gadījumi, kad 
Gunāram nācās kādam atvai-
noties, jo konstatēja, ka nav 
dziedamās balss.

Viss virzījās uz priekšu – 
dziedājām tautas namā, dažā-

Neizsīkstošais senioru koris «Atbalss»
dos pasākumos un valsts svēt-
kos. Godājamais Ernests Pen-
kulis mums ir dāvinājis vai-
rākus savus diskus. Esam 
viesojušies citur un uzņēmuši 
korus ciemos pie mums. Pēc 
pirmā vasaras pārtraukuma 
augusta sākumā bija atkal no-
runāts mēģinājums pie torei-
zējā kora vecākā Kārļa Heni-
ņa. Taču saņēmām negaidītu 
un skumju ziņu, ka G. Balodis 
ir aizgājis mūžībā. 

2010. gada septembrī, at-
sākot sezonu, mūs vadīt un 
diriģēt pirmoreiz savā mūžā 
apņēmās jaunā un spriganā 
Māra Legzdiņa. Mācīšanas stils 
bija cits, Māra nespēja atteikt 
nevienam, jo atnāca arī tādi, 
kuri nekad agrāk korī nebija 
dziedājuši.

Māra ar savu lielo laipnību 

un cieņu pret mums kolektīvu 
saliedēja vēl vairāk. Viņa ir 
bijusi kopā ar dziedātājiem 
gan mūsu kopējos svētkos un 
prieka mirkļos, gan bēdās. 
Svētku reizēs Māra bieži iera-
dās ar savu brīnišķīgo ģime- 
ni – vīru Dzintaru, dēlu un 
meitām Baibiņu un Ieviņu, 
kuras papildināja kora skanē-
jumu ar kokles spēlēšanu un 
līdzi dziedāšanu.

Pēc šī gada Dziesmu svēt-
kiem korim tika dots pelnīts 
brīvlaiks, bet, jau šķiroties, 
norunājām 3. septembrī tikties 
sezonas atklāšanā un pirmajā 
mēģinājumā. Izrādījās, šī tik-
šanās mums sagādāja lielu 
pārsteigumu, jo mūsu visu ie-
mīļotā Mārīte, kā viņu dēvē-
jām, lielās darba slodzes dēļ 
no mums bija spiesta atvadī-

Vecumnieku novada domes 
Sociālais dienests, turpinot ie-
sākto tradīciju, 30. augustā rī-
koja izbraukuma nodarbību ģi-
menēm, šoreiz ar nosaukumu 
«Skolai gatavi». Izbraukumā 
uz Skaistkalnes katoļu baznī-
cu, bibliotēku, karsta kritenēm 
un aktīvās nodarbībās Kurme-
nes pagasta sporta laukumā 
piedalījās 37 bērni un viņu ve-
cāki. 

Visus iepriecināja tīģerēns 
no stāsta par Vinniju Pūku, 
kurš bija ieklīdis bariņā un 
gribēja iepazīties un pavadīt 
laiku kopā ar dalībniekiem. 
Mazākie bērni aktīvi kopā ar 
vecākiem gāja rotaļās «Pirtiņa 
deg!», «Kas dārzā?», «Kaķis 
un pele».

ties. Tomēr viss bija savlaicīgi 
saskaņots, jo šajā pašā dienā 
ieradās mūsu jaunā diriģente 
Iveta Kaktiņa. 

Būs vajadzīgs zināms laiks, 
lai Iveta Kaktiņa pierastu pie 
gados vecākiem koristiem, jo 
dziedātāji korī «Atbalss» ir 
vecumā no 63 līdz 90 gadiem. 
Centīsimies būt atsaucīgi, 
dziedāt griboši! Visi zinām, ka 
sanākt kopā ir daudz intere-
santāk un patīkamāk nekā sē-
dēt mājās vientulībā.

3. septembra tikšanos iesā-
kām ar kora himnu «Daudz 
laba pasaulē ir apkārt tev». Un 
tās dažas stundas, kuras pava-
dījām dziedot, pagāja nemanot 
un priecājoties par atkal kārtē-
jo kopā būšanu un satikšanos. 

Koristu vārdā – 
VIJA STRAUTIŅA

Sociālais pedagogs Renārs 
Sprancis bija sagatavojis sav-
starpējo sadarbību veicinošu 
aktivitāti pusaudžiem, kurā 
kopīgi bija jāizveido pēc ie-

spējas augstāks tornis no 
plastmasas pudeļu kastēm, 
vienam no dalībniekiem turo-
ties pie troses un karājoties 
gaisā. Visi jaunieši piedalījās 

stafetēs «rāceņa raušana» un 
«skolas somas sakārtošana». 
Interesantas versijas bija ko-
mandu zīmējumos par tēmu 
«laimīgs cilvēks», kādai ko-
mandai laimīgs šķita Misters 
Bīns, citai bagātnieks, citai – 
cilvēks, kurš nokrāsojis sarka-
nus matus.

Emocijas un iespaidi eks-
kursijā bija bagātīgi, lutināja 
siltais un saulainais laiks. Ie-
priecināja dzirdētās atziņas, 
ka ir brīnišķīgi visai ģimenei 
kopā kaut kur izbraukt un ap-
meklēt neredzētas vietas, jo 
pašiem ne vienmēr tam pie-
tiek līdzekļu.

JANA VEIDE,
sociālā darbiniece darbam 

ar ģimenēm un bērniem 

Ģimenes dodas izbraukumā

Vecāki un bērni iet rotaļās.                       Foto – JANA VEIDE

22. septembrī plkst. 19
Zvigzdes kāpā

Baltu vienības diena 
kopā 

ar folkloras kopu «Tīrums».

Baltu vienības diena

ar folkloras kopu «Tīrums».

29. septembrī plkst. 18
Stelpes pamatskolā

Stelpes pagasta iedzīvotājas 
Maigas Kurčanovas dzejas un 

prozas vakars
«CAURI GADU PUTEŅIEM».

Piedalās Vecumnieku 
amatierteātris «Vecmuiža»

un Stelpes amatiermākslinieki.
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Trasunu dzimtas 
atvase

Pirmais pieturas punkts 550 
kilometru garajā ceļā bija kul-
tūras un garīgā darbinieka, 
teologa Franča Trasuna mu-
zejs – māja «Kolnasāta» («Kal-
na sēta») Sakstagalā, apmēram 
12 kilometru pirms Rēzeknes. 
Muzejā iepazināmies ar Fr. Tra-
suna dzīvi un darbību. 

Trasuna nopelni ir Latga-
les novada pārstāvju kongresa 
organizēšana 1917. gada aprīlī. 
Toreizējais Latvijas prezidents 
novērtēja teologa darbu un tei-
ca: «Trasuns ir Latgales atmo-
das celmlauzis.» Muzejs-māja 
ir Trasuna dzimtās mājas, kas 
šodien ir atjaunotas. Trasunu 
ģimene bija liela – septiņi bēr-
ni. Interesanti bija uzzināt, ka 
mūsu novadā dzīvo Trasunu 
dzimtas atzara atvase – Iveta 
Trasune, tagad Konuša. No 
ekskursantu vidus šo faktu zi-
nāja Sarmīte Žotova.

«Kolnasātas» gide iepazīs-
tināja ar pašreizējām aktivitā-
tēm muzejā. Interesants pasā-
kums šeit ir «Kāzas Latgalē», 
garīgo dziesmu pēcpusdienas, 
tiek rīkotas tematiskas izstādes 
un citi pasākumi. Dārzā baudī-
jām nelielu atpūtas brīdi, papus-
dienojām, pateicāmies gidei 
par aizraujošo stāstījumu un 
devāmies tālāk – uz Rēzekni.

Kultūra Rēzeknē
Ar Rēzekni ekskursanti ie-

pazinās autobusā brauciena lai-
kā, jo pilsētā gids nebija pare-
dzēts. Rēzekne atrodas uz sep-
tiņiem pakalniem, cauri tek Rāz-
nas upe, kas savieno Rāznas 
un Lubānas ezerus. Pilsēta ap-
dzīvota kopš 9. – 13.gs., šodien 
šajā vietā redzējām senās pil-
sētas atliekas. Rēzekne bijusi 
Livonijas ordeņa sastāvā, Po-
lijas sastāvā. 1802. gadā pilsē-
ta ietilpa Vitebskas guberņā, 
1917. gadā no tās atdalās. Da-
žas sarkano ķieģeļu mājas, kas 
bija raksturīgas to laiku pilsē-
tai, vēl ir saglabājušās, – tās 
piesaistīja mūsu uzmanību.

Tagad Rēzekne ir latgalis-
kās kultūras saglabāšanas 
centrs. Iebraucot pilsētā, ska-
tam paveras piemineklis «Vie-
noti Latvijai» («Latgales Mā-
ra»), daudzu baznīcu torņi, 

Austrumlatvijas radošo pakal-
pojumu centrs «Zeimuļs» (Zī-
mulis»), Latgales Kultūrvēs-
tures muzejs un visam pāri 
Latgales vēstniecība «Gors».

Ar šo koncertzāli dodamies 
iepazīties. «Gors» bija pirmā 
koncertzāle Latvijā, slavena ar 
ļoti plašām telpām, vairākām 
koncertzālēm, modernām ie-
kārtām, labu akustiku. Izstai-
gājām šīs vairākstāvu ēkas zā-
les, tikām līdz atklātām jumta 
telpām, kur arī notiek koncer-
ti. Ekskursiju noslēdzām gal-
venajā koncertzālē, kur todien 
notika skatuves remontdarbi, 
bet tas mums netraucēja uz āt-
ru roku nodibināt «korīti». 
Dziedātā «Bēdu manu lielu 
bēdu» skanēja lieliski. Ar pal-
dies vārdiem par sirsnīgo stās-
tījumu gidei atvadāmies no 
«Gora». Sapratām, ka latvis-
kais tulkojums «Gars» ietver 
domu par latgaliskā gara sa-
glabāšanu, visiem atbraucējiem 
sniedzot iespēju iepazīties ar 
Latgales kultūru, cilvēkiem un, 
aizbraucot mājās, vēstīt (tādēļ 
nosaukums «vēstniecība») par 

šīs pilsētas un Latgales varenību 
un skaistumu. 

Latgales Kultūrvēstures mu-
zeja keramikas nodaļā varēja 
izsekot podniecības attīstībai no 
tās pirmsākumiem līdz mūs-
dienām. Ļoti atšķirīgi ir eks-
ponāti – no vienkāršiem līdz 
smalkiem un ļoti krāšņiem. Pie 
ieejas muzejā ir piemineklis 
latgaliešu dzejniekam, māksli-
niekam, aktierim A. Kūkojam. 
Daudzi ar lielu aizrautību ie-
mūžināja sevi pieminekļa pa-
kājē.

Braucam pa Atbrīvošanas 
aleju un apstājamies pie Rē-
zeknes simbola – pieminekļa 
«Vienoti Latvijai», ko ikdienā 
dēvē par «Latgales Māru». 
Tas veltīts 1920.g. Latvijas 
brīvības cīņu dalībniekiem. 

Visi tiek saaicināti kopbildei, 
un tālāk veicam vēl vienu pār-
braucienu līdz pēdējam maršruta 
galapunktam – Gaigalavai.

Vērtējam cilvēku 
darbu

Tā atrodas aptuveni 20 kilo-
metru no Rēzeknes. Ir divi ap-

skates objekti – Mūzikas instru-
mentu muzejs un Latgales stip-
rā dzēriena – Šmakovkas mu-
zejs. Abi muzeji pieder Igauņu 
ģimenei, ko liela daļa pazīst kā 
dziedošo ģimeni. Ar lielu inte-
resi klausījāmies saimnieka 
stāstījumu par mūzikas instru-
mentiem, kurus viņš iegādājies 
no citiem, kam tie vairs nav va-
jadzīgi. Stāstītājs demonstrēja, 
kā mūzikas instrumenti skan, 
dziedāja līdzi, un arī mums bija 
iespēja iesaistīties. 

Blakus telpās Igauņu ģime-
ne izveidojusi Šmakovkas mu-
zeju. Iepazināmies ar šmakov-
kas iegūšanas iekārtām un tās 
gatavošanu. Apbrīnas vērta ir 
šīs ģimenes uzņēmība, darbī-
gums un vitalitāte! Kā pateicī-
bu atvadoties veltījām Igauņu 
kungam un kundzei dziesmu 
par labiem cilvēkiem, jo tādi ir 
viņi un tādi bija visi, ar kuriem 
ekskursijas laikā tikāmies.

Atpakaļceļš dziedot
Vēlu vakarā, mājot atva-

das Latgalei, braucam uz mā-
jām, vērojot Latgales dabu un 
skandinot dziesmas. Ekskursi-
ja bija izdevusies, guvām po-
zitīvas emocijas, atgriezāmies 
priecīgi, gaišā noskaņojumā.

Liels paldies Vecumnieku 
novada domei par iespēju bez 
maksas izmantot autobusu, 
doties tālā, bet skaistā, lietde-
rīgā, izzinošā braucienā.

Mums, pensionāriem jau 
krietnos gados, bija lieliska ie-
spēja redzēt tagadējo skaisto 
Latgali, tās pilsētu Rēzekni un 
iepazīties ar Latgales darbīga-
jiem cilvēkiem.

Par prasmīgu stūrēšanu liels 
paldies elegantajiem kungiem – 
šoferiem Aivaram un Valdim.

Man kā vadītājai bija liels 
prieks par ekskursantu atsau-
cību, disciplinētību un izturī-
bu ilgajā un tālajā ceļā. Pal-
dies!

Nobeigumā varam secināt, 
ka Latgale Latvijas simts gadu 
griezumā no atpalikušas ze-
mes kļuvusi par labi attīstītu 
novadu ar darbīgiem, patrio-
tiskiem un cieņu pelnījušiem 
cilvēkiem.

ANNA VĀJEIKA, 
pensionāru ekskursijas 

vadītāja

Iepazīstot Latgales pusi
 � Pensionāri dodas ekskursijā uz Latgales sirdi – Rēzekni

Ekskursanti pieminekļa «Latgales Māra» priekšā Rēzeknes cen-
trā, Atbrīvošanas alejā.              Foto – AIVARS PETRUŠEVICS
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Kurmenē 5. augustā notika 
nu jau par tradīciju kļuvu-
šais 1991. gada barikāžu 
dalībnieku atceres pasā-
kums, šogad – jau desmito 
reizi!

Tas iesākās ar piemiņas 
brīdi pie pieminekļa sarkanā 
terora upuriem Kurmenē. Uz-
stājās Juris Sniķeris, lūdzot ar 
klusuma brīdi pieminēt aizsau-
lē aizgājušos kurmeniešus un 
visas Latvijas 1991. gada janvā-
ra barikāžu dalībniekus. J. Sni-
ķeris atgādināja par barikāžu 
lomu Latvijas neatkarības ie-
gūšanā. Tika pausta pārliecība, 
ka valsts neatkarība un brīvība 
ir drošās rokās gan tagad, gan 
nākotnē. Par to liecināja pie 
pieminekļa esošie visu paau-
džu pārstāvji. Lūk, šie ir tie bēr-
ni, vecāki un vecvecāki, kuri 
ir un būs gatavi aizstāvēt savu 
valsti! Aizstāvēšana nenozīmē 
tikai ieroča turēšanu rokā; tas 
ir labi padarīts darbs, pretspars 
Latvijas nelabvēļiem, Latvijas 
sporta komandu atbalsts. Pēc uz-
runas piemiņas pasākuma dalīb-
nieki nolika ziedus pie piemi-
nekļa. Īpaši daudz to bija bēr-
niem.

Tālāk interesentu grupa 

Barikāžu dalībnieki atkal kopā
 � Kurmenē jau desmito reizi rīkots barikāžu dalībnieku atceres izbraukums

devās tradicionālajā ekskursi-
jā. Šoreiz tās galamērķis bija 
Alūksne un Litene. Alūksnē 
kurmenieši uzkāpa skatu tornī, 
no kura pavērās brīnišķīga ai-
nava. Tika apmeklēts Alūksnes 
muzejs un Dabas muzejs, kur 
sevišķi interesanti bija mūsu 
jaunajai paaudzei. Eksotisks bija 

brauciens ar Bānīti – šaurslie-
žu dzelzceļa vilcienu – no 
Alūksnes līdz Stāmarienai. Tajā 
sajutām pagātnes elpu: nestei-
dzīga braukšana, lokomotīves 
tvaika mutuļi, svilpes signāli. 
Braucienu jautrāku padarīja 
gids, stāstot jokus un dažādus 
atgadījumus, sagādājot cienastu.

Pēc apmēram stundas 
brauciena nokļuvām Stāmarie-
nā. Apskatījām turienes krāšņo 
baznīcu un brīnišķīgo dabu. 
Tad apmeklējām Latvijas Re-
publikas armijas piemiņas vie-
tu Litenē. Tā vēlreiz atgādinā-
ja par vienu no daudzām Lat-
vijas traģēdijām – padomju 
okupāciju un Latvijas armijas 
iznīcināšanu. Cerēsim, ka tas 
nekad neatkārtosies!

Saviļņojoša bija barikāžu 
dalībnieku kopbildes fotogra-
fēšana. Atkal bijām kopā!

Pēc Litenes devāmies ga-
rajā mājupceļā – noguruši, ta-
ču bagāti pozitīviem iespai-
diem. Paldies barikāžu dalīb-
niekiem un visiem pārējiem 
par piedalīšanos pasākumā! 
Piecdesmit divu lielu un mazu 
kurmeniešu vārdā liels paldies 
lieliskajiem šoferīšiem Valdim 
Kuzmam un Aivaram Petruše-
vicam, kuri arī ir barikāžu da-
lībnieki. Paldies arī Vecum-
nieku novada domei, kas katru 
gadu atbalsta mūsu pasāku-
mu.

Tiksimies nākošgad au-
gusta pirmajā sestdienā!

JURIS SNIĶERIS,
1991. gada janvāra 

barikāžu dalībnieks

Barikāžu dalībnieki piemiņas vietā Litenē. No kreisās – Dainis 
Kozlovskis, Andris Ķīsis, Valdis Grīns, Valdis Drezovs, Juris Sniķe-
ris.                                                             Foto – SARMĪTE ĶĪSE

No 21. septembra līdz 
28. septembrim Vecumnieku 
tautas namā būs apskatāma 
ceļojošā izstāde «Kurzemes 
un Zemgales hercogs Jēkabs 
(1610 – 1681) un viņa 
laikmets». Oktobrī vēstures 
arhīva ceļojošo izstādi 
varēs aplūkot Vecumnieku 
pagasta muzejā.

Turpinot iesākto Kurzemes 
un Zemgales hercogistes vēs-
tures izpēti un popularizēša-
nu, Latvijas Nacionālā arhīva 
Latvijas Valsts vēstures arhīvs 
(LVVA) piedāvā dokumentu 
izstādi, kas veltīta zināmāka-
jam un vienlaikus mītiem vis-
apvītākajam no Kurzemes her-
cogiem – Jēkabam Ketleram. 
Viņa teju 40 gadu ilgās valdī-
šanas laiks tiek uzskatīts par 

Mītiem apvītais hercogs Jēkabs
 � Būs apskatāma Latvijas Valsts vēstures arhīva ceļojošā izstāde

veiksmīgas politikas un saim-
niekošanas piemēru, taču zināt-
nisku, vēstures avotos balstītu 
pētījumu par šo vēstures perio-
du joprojām ir ārkārtīgi maz.

Bagātīgais LVVA vēstures 
liecību krājums ļauj ne vien 
izsekot dažādām hercoga Jē-
kaba kā valdnieka darbības jo-
mām, bet arī sniegt ieskatu her-
coga ģimenes dzīvē un atsegt 
dažus viņa personības aspektus. 
Izstādē skenētā formā tiek rādīti 
gan zinātniskajā apritē jau ie-
kļuvuši avoti, piemēram, vai-
rāki hercoga Jēkaba noslēgti 
starptautiskie līgumi, gan arī 
vērtīgi jaunatradumi, kas ļauj 
noskaidrot atsevišķus līdz šim 
nezināmus vēstures faktus. 

To vidū var minēt doku-
mentus, kas apliecina, ka sa-
vus pirmos kuģus hercogs Jē-

kabs uzbūvēja Liepājā. Savu-
kārt 1654. gadā kurzemnieku 
ekspedīcijas laikā tapusī To-
bāgo salas karte un Gambijā 
Sv. Andreja salā esošā herco-
ga Jēkaba forta plāni un skices 
no 17. gadsimta vidus pieskai-
tāmi pie pasaules nozīmes vēs-
tures avotiem.

Izstādes autori ir Latvijas 
Universitātes Latvijas vēstu-
res institūta un LVVA vadošā 
pētniece dr. hist. Mārīte Jakov-
ļeva, māksliniece Baiba Šo-
mase, projekta vadītāja LVVA 
direktora vietniece dr. hist. 
Valda Pētersone.

Izstādes atklāšana un tik-
šanās ar autori 21. septembrī 
plkst. 14.

RITA KOVALA, 
Vecumnieku pagasta 

muzeja vadītāja       

23. septembrī plkst. 19
Stelpes pamatskolā

Skaistkalnes tautas nama 
amatiermākslas kolektīvu 

koncertuzvedums 
«Zem Skaistkalnes 

debesīm» 
Latvijas simtgadei veltīta 

izbraukumu cikla 
«Septiņi stāsti mūsu 
novadam» ietvaros.

23. septembrī 
plkst. 16

Misas bibliotēkā
tikšanās 

ar dziednieci 
Daigu Brilu.
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26. augustā Ikšķiles 
brīvdabas estrādē notika 
Latvijas politiski represēto 
personu ikgadējais 
salidojums, kurā jau 
deviņpadsmito reizi 
pulcējās politiski 
represētie no visas Latvijas.

Ar Ikšķiles novada pašval-
dības atbalstu pasākumu orga-
nizēja Latvijas politiski repre-
sēto apvienība. Uz salidojumu 
ar Vecumnieku novada domes 
atbalstu devās arī Vecumnieku 
novada represētie, viņu radi 
un draugi.

Salidojums Ikšķiles brīv-
dabas estrādē, kā allaž, pulcē-
ja simtiem cilvēku. Salidoju-
ma oficiālā daļa sākās ar Lat-
vijas Politiski represēto apvie-
nības karoga ienešanu, kopīgu 
himnas dziedāšanu un klusu-
ma brīdi, pieminot mūžībā 
aizgājušos represētos. Pasāku-
mā klātesošos uzrunāja Valsts 
prezidents Raimonds Vējonis, 
atzīmējot šādu salidojumu no-
zīmīgumu, jo tajos satiekas, 
lai atcerētos piedzīvoto un 
pārrunātu, ko pagātnes noti-
kumi māca nākotnei.

Klātesošos uzrunāja arī 
Saeimas priekšsēdētāja Ināra 

Piedalās politiski represēto personu 
salidojumā

Mūrniece, Eiropas Parla-
menta deputāte Sandra Kal-
niete, fonda «Sibīrijas bērni» 
dibinātāja Dzintra Geka, kā 
arī Politiski represēto apvie-
nības jaunievēlētais priekš-
sēdētājs Ivars Kaļķis. Ar sa-
jūsmu tika godināts ilggadē-
jais Politiski represēto apvie-

nības priekšsēdētājs Gunārs 
Resnais.

Jau tradicionāli klātesošos 
sveica pasākuma namatēvs – 
Ikšķiles novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Indulis 
Trapiņš, īpaši uzsverot to, ka 
Politiski represēto apvienība 
ir viena no stabilākajām orga-

Represēto salidojumā braši pārstāvēts Vecumnieku novads.                          Foto – no albuma

Izsaku pateicību Vecum-
nieku pagasta muzeja vadītā-
jai Ritai Kovalai, kura bija 
parūpējusies par Vecumnieku 
novada dalībnieku labsajūtu 
un pusdienām. Paldies novada 
domei par nodrošināto trans-
portu un paldies arī laipnajam 
šoferītim Jānim Skribānam.

VIJA STRAUTIŅA

nizācijām valstī. Partijas Lat-
vijā dzimst un izjūk, bet Poli-
tiski represēto apvienība turas 
jau no 1993. gada un ir kā pa-
raugs mūsu politiķiem.

Pēc svinīgajām uzrunām 
pasākuma dalībniekus priecē-
ja un pozitīvi uzlādēja Latvi-
jas Nacionālā teātra aktieru 
ansamblis «Drama». Savukārt 
neoficiālajā daļā pļaviņā pie 
estrādes muzikālās grupas 
«Rumbas kvartets» pavadībā 
bija iespēja, kā, atsaucoties uz 
Gunāra Resnā vārdiem, teica 
Saeimas priekšsēdētāja Ināra 
Mūrniece – arī paballēties.

Diena bija iespaidiem ba-
gāta, pārņēma gandarījums par 
jauko pasākumu, arī laika aps-
tākļi visus lutināja un priecēja. 
Uz tikšanos Ikšķilē nākamajā 
gadā!

VALDA LARIONOVA, 
salidojuma 
dalībniece
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Ar lielu prieku informējam, 
ka tieši pirms jaunā 
mācību gada uzsākšanas
Vecumnieku Mūzikas un 
mākslas skola ir 
sagaidījusi jaunu pianīnu, 
kas uz Vecumniekiem 
atvests no Vācijas, no 
Steinway&Sons fabrikas, 
kur tam veikta īpaša 
kvalitātes kontrole.

Pianīns Essex EUP-123E 
iegādāts ar Valsts Kultūrkapi-
tāla fonda (VKF) un Vecum-
nieku novada domes fi nansiā-
lu atbalstu. Klavieru kopējā 
summa ir 7 623 EUR, no ku-
riem VKF konkursa kārtībā 
piešķīra 4 000 EUR, bet atli-
kušos 3 623 EUR līdzfi nansē-
ja novada dome.

«Mūsu skola nav lutināta 
ar jauniem un tik kvalitatī-
viem instrumentiem. Vienmēr 
esam taupījuši līdzekļus, tā-
pēc vairums klavieru skolā ir 
iegādātas lietotas vai arī salī-
dzinoši lētas. Šis instruments 
ir liels ieguvums pedagogiem 
un audzēkņiem,» priecājas 
Vecumnieku Mūzikas un 

Vērtīga dāvana mūzikas skolai
 � Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolas zāli ieskandinās jauns pianīns

mākslas skolas direktore Iveta 
Lavrinoviča.

Jaunais pianīns novietots 
skolas zālē kā otras klavieres, 
lai audzēkņiem ir iespēja spē-
lēt ansamblī. Muzicēšana an-
samblī ir svarīga mācību pro-

cesa sastāvdaļa. Līdz šim to 
īstenot bija sarežģīti, jo tikai 
vienā mūzikas klasē ir divi 
instrumenti, lai gan vajadzība 
pēc tiem ir daudz lielāka. Kla-
vieru pāris ļauj arī pedagogam 
muzicēt kopā ar audzēkni un 

ērti demonstrēt skaņdarbu iz-
pildījumu.

ZANE ONKELE, 
projekta «Klavieru iegāde 
mūzikas programmas piln-

veidei Vecumnieku Mūzikas 
un mākslas skolā» vadītāja

Iveta Lavrinoviča izmēģina jauno mūzikas instrumentu.                         Foto – ZANE ONKELE

Floristikas 
meistarklase 
26. septembrī plkst. 15.30 

Bārbeles 
bibliotēkā.
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Vecumnieku novada uzņē-
mums SIA «KEEFA», kuru 
vada uzņēmīgais jaunietis 
Roberts Cešeiko, šodien 
saņēma Latvijas Ārstu bied-
rības (LĀB) apbalvojumu 
«Veselīgs Latvijas uzturs». 

LĀB prezidents Pēteris Api-
nis savā uzrunā atklāja, kā ra-
dusies ideja par šo balvu. «Ar 
ministru Jāni Dūklavu, runājot 
par veselīgu uzturu, domājām, 
kādā veidā Latvijā atbalstīt bio-
loģiska un veselīga uztura ražo-
tājus. Nolēmām katru gadu izvē-
lēties trīs saimniecības, kurām 
teiksim paldies par saražoto.»

Balvu svinīgi pasniedza zem-
kopības ministrs J. Dūklavs un 
atklāja, ka pretendentu izvēle 
ir sarežģīta, jo šādu kvalitatīvu 
bioloģisko produktu saimnie-
cību parādās arvien vairāk. 
Ministrs uzņēmumam vēlēja 
veiksmi, nepamest šo nozari 
un tiekties uz pasaules tirgu.

SIA «KEEFA» īpašnieku 
Robertu ar komandu sveica arī 
Vecumnieku novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Jānis 
Kovals.

Tiekties uz pasaules tirgu
 � Saņem balvu par veselīga uztura produktu ražošanu

LĀB apbalvojumu «Vese-
līgs Latvijas uzturs» pasniedz 
sadarbībā ar Zemkopības un 
Veselības ministrijām. Balvas 
pretendentus izvēlas biedrības 
un Veselības ministrijas izrau-
dzīta komisija pēc zemkopī-
bas ministra ieteikuma.

Gadā tiek pasniegtas trīs 

balvas «Veselīgs Latvijas uz-
turs» pārstāvjiem no viena Lat-
vijas reģiona. Šogad visas trīs 
balvas tiks pasniegtas Zemga-
lē par ieguldījumu veselīga 
uztura produktu ražošanā.

Uzņēmums SIA «KEEFA» 
nodarbojas ar dabīgās pārtikas 
ražošanu – bioloģiskie augļu, 

dārzeņu un ogu biezeņi. Izej-
vielu pārstrādes procesā tiek 
pielietotas tehnoloģijas, kas 
maksimāli saglabā to uzturvēr-
tību.

IEVA PANKRATE, 
Vecumnieku novada domes

Sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Roberts Cešeiko apbalvojumam uzņēmumā atradīs goda vietu.             Foto – IEVA PANKRATE

Mēs, čaklie bibliotēkas grā-
matu lasītāji, varējām izbaudīt 
patiesi labu un izzinošu ekskur-
siju vasarā. Mērķis bija turpi-
nāt iepazīt mūsu skaisto Lat-
viju visos novados un dažādās 
nozarēs. Šogad braucām uz 
Vidzemi, skaistajām Cēsīm. 
Maršruti tiek veidoti dažādām 
vecuma grupām, jo par lasītā-
ju bibliotēkā ikviens uzska-
tāms jau no brīža, kad var no-
turēt rokās grāmatu.

10. augusta saulainā un ag-
rā rītā 33 čaklie lasītāji devās 
uz Drabešu pagastu Ozolkalnā, 
piedzīvojumu parku «Supervā-
vere». Ierodoties galapunktā, 
instruktori mūs iepazīstināja 
ar trīs dažādu  grūtības pakāp-
ju trasēm: piedzīvojumu trase, 
bērnu trase un fitnesa trase. Tā 
kā mūsu ceļojošajā grupā ir 
dažāda vecuma lasītāji, katrs 
varēja izvēlēties savai fiziskajai 
un garīgajai sagatavotībai at-
bilstošu trasi. 

Paredzētajā laikā trīs stun-

Lasītāji brauc izzināt Vidzemi
du garumā izklaidējās pat ma-
lā sēdētāji, tas paskrēja nema-
not. Jau nākamajās dienās pēc 
ekskursijas, pārrunājot piedzī-
voto, dzirdēju tikai pozitīvas 
atsauksmes, tas nozīmē, ka 
neesmu kļūdījusies ar izvēlē-
tajiem objektiem.

Pēc fiziskām aktivitātēm 
devāmies uz Cēsīm, kur mūs 
sagaidīja smaidošas darbinie-
ces zinātkāres centrā «Zinoo». 
Sākumā iepazināmies ar iekšē-
jās kārtības noteikumiem, ko-
pīgi apskatījām visas telpas un 
pēc tam, brīvi kustoties un 
darbojoties, pavadījām divas 
stundas atraktīvajā centrā. Pie-
augušie, kas nedevās kopā ar 
mums, varēja tuvāk iepazīt Cē-
sis, apmeklējot baznīcu, jauno 
koncertzāli vai pils parku.

Pēcpusdienā, kad saulīte 
vairs nekarsēja tik ļoti, devā-
mies gar Amatas krastu, kur 
jau izsenis atrodas makšķer-
nieku iemīta taciņa, taču tagad 
tā ir labiekārtota. Taka ir trīs 

kilometrus gara un beidzas pie 
Zvārtes ieža. Pirmie gājēji pa-
spēja vēl gabaliņu paieties, lai 
apskatītu Zvārtes iezi tuvumā, 
bet pārējie devās uz autobusu, 
lai brauktu mājup.

Visas grupas vārdā veltu 

pateicības vārdus šoferītim Val-
dim Kuzmam un Vecumnieku 
novada domes vadībai par do-
to iespēju iepazīt un apskatīt 
Latviju.

SARMĪTE ŠLIKAITE, 
Misas bibliotēkas vadītāja

Zinātkārie bērni pie zinātkāres centra.
Foto – SARMĪTE ŠLIKAITE
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Pirmdien, 28. augustā, Ogrē 
norisinājās Latvijas jaunatnes 
Vasaras spēles volejbolā. Ša-
jās sacensībās ļoti veiksmīgi 
startēja Vecumnieku novada 
Domes sporta skolas audzēk-
ņi, kuri U12 vecuma grupā iz-
cīnīja 2. vietu un sudraba me-
daļas.

Vispirms mūsu jaunie vo-
lejbolisti izcīnīja uzvaras vi-
sās četrās apakšgrupas spēlēs, 
pēc tam pusfi nālā tika apspē-
lēta Kuldīgas sporta skolas ko-
manda, bet fi nālā nācās piekāp-
ties Cēsis/Sigulda jaunajiem 
volejbolistiem.

Komandā spēlēja: Martins 
Caune, Ralfs Valts Seglickis, 
Krists Aukstars un Lauris Va-
siļjevs.

Paldies puišu vecākiem par 
sapratni un atbalstu, paldies 
arī pašiem puikām par vasarā 
ieguldīto darbu un skaisto va-
saras noslēgumu!

RINALDS ZARIŅŠ, 
treneris

Jaunie volejbolisti iegūst sudraba medaļas

Vecumnieku novada volejbolisti uz otrā augstākā pakāpiena. 
Foto – no albuma

23. septembrī 
plkst. 11.30

RUDENS 
VELOBRAUCIENS.

Izbraukšana 
no laukuma pie 
Pīlādža veikala.

29. septembrī 
plkst. 10

Valles 
vidusskolas 

stadionā
VIEGLATLĒTIKA

(A, B, C, D grupām).

VELOBRAUCIENS.VELOBRAUCIENS.

22. septembrī plkst. 9 
Vecumnieku novada 

skolās
Olimpiskā diena 2017.
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Lai Tavām dienām
rožu smarža,
Kas dzīves steigā
nepazūd,
Un arī rūgtos
brīžos proti
Ar rožu dvesmu
kopā būt!
 /K. Apškrūma/

 Sveicam 55. dzimšanas dienā Silvu Bērnfeldi, 
Andu Martinsku, Edmundu Rizgu,  

Alekseju Semjonovu,
70 gadu jubilejā Kristīni Lapāni, 

Zinaidu Mikuļčiku, Gaidu Vidovsku.
Valles pagasta pārvalde

Katru dienu pa diedziņam,
Dzīparam, dzītiņai,
Katru dienu pa klūdziņai pinumā,
Katru dienu pa saulainam brītiņam,
Un tu skaties – mūžs sakrājas tā!
                                      /L.Brīdaka/

Siltus atvasaras sveicienus sūtām 
Inārai Kazakai, Austrai Kļaviņai 70 gadu jubilejā, 

Ainai Būmanei 75. dzimšanas dienā, 
Borisam Kapeļkam 80. dzīves gadskārtā, 

Marijai Kuzmenko, 85 gadu slieksni pārkāpjot, 
Annai Mazurevičai 92. šūpļa svētkos, Leopoldam Traščenko 

un Jānim Liģerim 93.mūža gadskārtā.
 Novada Sociālais dienests

Nekas nav izmainījies,
Joprojām viss pa vecam.
Tai pašā pusē sauli
Redz katru rītu lecam.
Viss patiesais ir patiess.
Ir izmainījies tikai
Tas, kā tu uz to skaties.
                     /G. Račs/

Sirsnīgi sveicam Ināru Rutu Kazaku 
apaļajā jubilejā!

Dēls ar ģimeni

Dzīves cīņās izturību,
Bēdu dienās – pacietību,
Laimes dienās – saujām prieka,
Nenožēlot it ne nieka!

Sveicam mīļos vecākus, 

SILVIJU un JURI 

GĀŽAS, 

Zelta kāzu jubilejā!

Veselību, sirsnību, dzīves-

prieku, degsmi, entuziasmu 

un mīlestību, kas strāvo 

no sirds uz sirdi!

Dēli ar ģimenēm

Liekas tik tikko ziedēja liepas,
Ķiršu koks sārtām pogām bij’ šūts,
Bet nu jau pretī astras zieds liecas,
Ābeļzars briedā klauvē pie rūts.
                                     /D.Gasūna/

Sirsnīgus sveicienus sūtām Svetlanai Lācei, 
Vijai Kļaviņai 50. dzimšanas dienā, Agritai Mežulei,  

Vijai Balamai, Viktoram Lavrinovičam 55 gadu jubilejā, 
Andrim Kļaviņam, Zinaidai Losevai 60. dzīves gadskārtā, 
Ainai Sipovičai 65. dzīves vasarā, Valerijam Mahovam, 
Zentai Mineikai, Mārtiņam Penķim, 70 gadu slieksni
pārkāpjot, Dzintrai Mārtinsonei 75. mūža gadskārtā, 

un Veltai Pilkauskai 85. šūpļa svētkos.         
                                

  Bārbeles pagasta pārvalde

Ir šajā pasaulē kas mūžīgs,
Kā labad mežā virši zied,
Un tas nekas, ka mūsu mūži
Tik nāk un iet, tik nāk un iet.

                                                          /J.Osmanis/
Sirsnīgi sveicam Aldi Rubeniņu 50 gadu jubilejā, 

Ritu Kondrotieni un Modri Zariņu 55. dzimšanas dienā, 
Bruno Vecmani 65. dzīves gadskārtā 

un Margaritu Blati, 75 gadu slieksnim pārkāpjot.
                                          Kurmenes pagasta pārvalde

Lūdz no saules, lūdz no ziediem,                  
Lai ir gaismas jūdzes garas,
Lai tās brīnumus vien dara –
Aizdzen paguruma stundas,
Lai vien gaišas domas junda.
  /M. Bārbale/

  Sirsnīgi sveicam Uģi Hānu, Daigu Hāni, 
        Elgu Gladeviču 50 gadu jubilejā,
       Benitu Zauri 70. dzimšanas dienā, 
              Ausmu Villu 75. šūpuļa svētkos, 
                     Ausmu Erdmani 80. dzīves gadskārtā. 

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Lai gadi iet, tam tā jābūt, 
Un lai tev to nekad nav žēl,
Vien gudru prātu, sauli sirdī
Un nākamos tik skaistus vēl!
                         /O. Lisovska/

          Laba vēlējumus sūtām 
          Pjotram Lavrinovičam 
           50 gadu jubilejā un 
       Birutai Ozoliņai 60. dzīves gadskārtā.

Stelpes pagasta pārvalde
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MIĶEĻDIENA  

                    MISĀ
Būs pupu svēršana un

čaklāko audzētāju apbalvošana.
Pupu zupas baudīšana.

Pirkšana un pārdošana jeb andelēšanās 
ar saviem izaudzētajiem un pārstrādātajiem labumiem.

  Medus, 
        augļu kociņi, 
   ābolu sulas ar «pipariņu»...


